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Práca v Holandsku
- operátori strojov, auto-
mechanici, CNC - ope-
rátori, zvárači, VZV, prá-
ca v skladoch pre ženy 
aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444
E-mail: msalanci@ottoworkforce.sk

Vážení a milí spoluobčania!
O pár hodín bu-

deme opäť prežívať 
prvé hodiny nového 
roka, podávať si ruky 
s priateľmi a známy-
mi, vyslovovať svoje 
želania pre rok, do 

ktorého práve vstupujeme.
Rok 2007, ktorý sme prežili 

v každodenných radostiach i sta-
rostiach, zostane už len v našich 
spomienkach a v našich činoch. 
Určite sa ho každý z nás snažil 
naplniť tak, ako najlepšie vedel, 
či už v oblasti pracovnej, rodinnej 
alebo osobnej.

Pri pohľade na minulý rok, no 
najmä na dni pred nami, je tre-
ba povedať, že nadchádzajúce 
obdobie nebude pre naše mesto 
o nič ľahšie ako obdobie, ktoré ho 
predchádzalo. V roku 2007 sme 
sa snažili postaviť pevné základy 

pre ďalší rozvoj nášho mesta, aby 
sme v blízkej budúcnosti mohli 
naplniť všetky veľké plány s jeho 
rozvojom. Verím, že Stropkov sa 
pomaly ale isto stáva mestom, 
na ktoré bude každý Stropkov-
čan skôr či neskôr hrdý. Snažme 
sa o vzájomnú úctu a spoluprácu 
s cirkvami, kde nachádzame zá-
klad pre udržanie kresťanských 
hodnôt a slovanských zvyklostí 
v našich rodinách. Urobili sme už 
spolu kus poctivej práce. Krok za 
krokom sa naše mesto pozitívne 
rozvíja a som presvedčený, že sa 
v ňom žije stále lepšie.

V nastávajúcom novom roku 
Vám v mene svojom a v mene 
svojich spolupracovníkov želám 
čo najviac síl a šťastia v každo-
dennom živote.

Prijmite prosím aj želanie pev-
ného zdravia a pohody, nech nás 
v našom meste neťaží nezamest-

nanosť a núdza, nech vám robia 
radosť vaši potomkovia a nech sa 
dlho môžete tešiť z prítomnosti 
vašich najbližších. Prajme si spo-
lu, aby naše sviece v roku 2008 
svietili jasnejším, čistejším a sil-
nejším plamienkom, nech máme 
na cestách za spokojnosťou, 
šťastím a pohodou stále dostatok 
svetla. 

S mojím želaním do nového 
roku sa chcem zároveň i poďako-
vať všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o rozvoj nášho 
mesta a jeho zveľaďovanie: po-
slancom, pracovníkom MsÚ, or-
ganizáciám zriadených mestom, 
podnikateľom a živnostníkom 
a všetkým ostatným organizáciám 
a inštitúciám. No nielen im, ale aj 
všetkým občanom, ktorým záleží 
na našom meste.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta Stropkov

Prvé Vianočné trhy privítali ľudia s nadšením
Vianočné trhy v Stropkove majú svoju prvú kapitolu za sebou. Akcia sa stretla s veľkým 

záujmom verejnosti a všetci sa zhodli v jednom: „Konečne ich máme aj v Stropkove!“
Čítajte na strane 5

Šesť dní pred Vianocami začal 
svidnícky policajný vyšetrovateľ trest-
né stíhanie a súčasne vzniesol obvi-
nenie zo zločinu ublíženia na zdraví 
40-ročnému mužovi z Chotče, ktorý 
svojou zbraňou ťažko zranil 36-roč-
ného muža z tej istej obce. „Muž ako 
držiteľ zbrojného preukazu a záro-
veň legálnej poľovnej guľobrokovej 
kozlice, 18. decembra 2007 v čase 
asi o 20.10 hod. počas cesty do po-
ľovného revíru PZ Serninec so síd-
lom v Ladomírovej medzi obcami 
Vislava a Ladomírová po zastavení 
vozidla, v ktorom sa viezol, sledo-
val cez puškohľad svojej zbrane po 
pravej strane cesty na lúke vo vzdia-
lenosti asi 100 metrov odstavené 
osobné auto SUZUKI SAMURAJ, 
bez evidenčných čísel, 61-ročného 
majiteľa taktiež z Chotče. Počas 
toho za doposiaľ neobjasnených 
okolností došlo k výstrelu guľovej 
strely z jeho zbrane, ktorá prenikla 
vozidlom zozadu a následne zranila 
na pravom prednom sedadle sedia-
ceho 36-ročného muža z Chotče,“ 
informuje hovorkyňa KR PZ Prešov 
Magdaléna Fečová. V čase uzávierky 
bol stav 36-ročného muža aj naďalej 
kritický.      -ada-

Postrelil 
36-ročného 

muža

Ročník MMVIII
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Cena 8,- Sk
Číslo 1

E-mail: spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Na sklonku roka jeden môj 

známy vyhlásil: „Toto bol naj-
horší rok v mojom doterajšom 
živote.“ Trochu nechápavo som 
naňho pozrela, pretože som 
akosi nezaregistrovala, že by 
ho v poslednej dobe postihla 
nejaká životná katastrofa. Na 
moju otázku, prečo sa mu zdá 
práve prežitý rok až taký hroz-
ný, reagoval: „Po finančnej 
a pracovnej stránke sa mi ab-
solútne nedarilo.“ Odľahlo mi. 
Nepoznám totiž človeka, ktorý 
by minimálne raz za niekoľko 
rokov neriešil aj problémy sú-
visiace s peniazmi alebo s prá-
cou. Nech už je finančná situá-
cia akákoľvek, oproti ostatným, 
oveľa vážnejším životným úra-
zom má jednu neodškriepiteľ-
nú výhodu. Stále sa dá nejako 
vyriešiť. Keď nie hneď, postup-
nými krokmi určite. Človeka 
však občas zrazia na kolená 
udalosti, ktoré ani pri najlepšej 
vôli nemôže ovplyvniť. Choro-
ba, strata milovaného človeka, 
nehoda... Často nám až ta-
kéto hraničné situácie otvoria 
oči a naučia nás rozoznávať 
skutočné problémy od nepod-
statných malicherností, ktorými 
si tak radi komplikujeme ináč 
vcelku pokojne plynúce dni. 
Prelom rokov, teda obdobie, 
ktorým práve žijeme, sa spája 
s hodnotením toho odchádzajú-
ceho a s očakávaniami, čo nám 
prinesie ten nasledujúci. Nech 
už sme v práve končiacom roku 
zažili čokoľvek, pokiaľ môžeme 
všetkým svojim blízkym zapriať 
„Šťastný nový rok“, bol naozaj 
šťastný. Čo nás čaká v tom ďal-
šom, je našťastie vo hviezdach, 
aj keď rôzni predpovedači bu-
dúcnosti sa snažia tie hviezdy 
skrotiť a vymámiť z nich „zaru-
čené predpovede“. Ešteže sa 
im to podarí len málokedy. Veď 
by nás pripravili o všetky tie prí-
jemné i menej príjemné prekva-
penia, ktoré pre nás život na-
chystal. Ľudia si medzi sebou 
zvyknú priať zdravie, šťastie, 
lásku, úspechy. Rada by som 
pridala jedno prianie navyše: 
Prajem Vám, aby Vás kaž-
dá prekážka posunula o krok 
vpred a aby ste (v tom našom 
uponáhľanom svete) dokázali 
rozpoznať a naplno prežiť oka-
mihy radosti a šťastia. ŠŤAST-
NÝ NOVÝ ROK želá

Našim čitateľom, ktorí nemajú 
možnosť kúpiť si Spektrum v novino-
vých stánkoch a na poštách a majú 
záujem o predplatné oznamujeme, 
že jeho výška pre rok 2008 je 450,- 
Sk. Objednávky prijímame v redakcii 
v polyfunkčnom dome na Námestí 
SNP (vedľa predajne nábytku Pekné 
bývanie) na adrese: Redakcia Spek-
trum, Námestie SNP 554/17, Strop-
kov, prípadne na tel.: 054/742 3895, 
7181 017.                                     -r-

Predplatné 
Spektra je 
450,- Sk

V priebehu decembra došlo po 
roku opäť k zmenám v cestovných 
poriadkoch. Vzhľadom na to, že tie-
to zmeny neboli avizované vopred, 
vyvolali medzi cestujúcimi menší 
zmätok. Podľa slov Ing. Anny Ba-
číkovej, riaditeľky SAD Humenné, 
a.s., OZ Vranov nad Topľou, prí-
chody a odchody autobusov SAD 
sa menili v rámci celého Sloven-
ska. „V okrese Stropkov došlo 
k niekoľkým zmenám cestovných 
poriadkov na rok 2008, ktoré sa 
týkali hlavne minimálnych časo-
vých posunov. Dôvodom bolo 
skvalitnenie prípojovej dopravy 
na rázcestiach, prestupných uz-
loch či príchodov a odchodov 
z jednotlivých autobusových 
staníc Prešovského samospráv-
neho kraja. Tieto zmeny boli re-
alizované na základe žiadostí 
starostov obcí, Odboru dopravy 
PSK, alebo zamestnávateľov 

v okrese Stropkov. Dopravca pri 
zmenách taktiež prihliadal na 
platnú legislatívu tak nového Zá-
konníka práce, ako aj Nariadenia 
RE a EP č. 561/2006 týkajúceho 
sa doby jazdy, odpočinku v do-
prave a pracovnom výkone vodi-
ča. Oproti cestovným poriadkom 
platným do 8. decembra 2007 
nedošlo k žiadnemu zrušeniu au-
tobusového spoja, naopak, do-
pravca vyšiel v ústrety niektorým 
obciam, ktoré o navýšenie spo-
jov požiadali. Jedná sa o obce 
Miková, Vislava, Vyškovce, Ko-
runková, Solník, Jakušovce, Kol-
bovce, Brusnica, Breznica, Nižná 
Olšava a Vyšná Olšava,“ uviedla 
vo svojom stanovisku a na otázku, 
či došlo aj k zmene výšky cestov-
ného, reagovala: „Čo sa týka výš-
ky cestovného na prímestských 
autobusových linkách, tú nesta-
novuje dopravca, ale VÚC Pre-

šovského samosprávneho kraja. 
V súčasnosti platí cenový výmer 
č.1/2005 pre vnútroštátnu pravi-
delnú autobusovú dopravu osôb, 
ak vzdialenosť od východiskovej 
zastávky po konečnú zastávku 
nepresahuje 100 km.“

Pre úplnosť ešte dodala, že 
1. júla 2007 boli Prešovským samo-
správnym krajom vydané nové do-
pravné licencie, na základe ktorých, 
ale taktiež z dôvodu sprehľadnenia 
jednotlivých liniek, došlo k ich pre-
číslovaniu. „V súčasnosti sú v pre-
daji aj nové cestovné poriadky 
s aktuálnym vedením jednotlivých 
spojov, ako aj s informáciami spo-
jenými s prechodom a spôsobom 
vybavovania cestujúcich pri pre-
chode na Euro menu. Cestujú-
cej verejnosti sú k dispozícii na 
predajných miestach SAD, ako aj 
u vodičov autobusov,“ uzatvára A. 
Bačíková.                                  -ada-

Koncom roka sa menili cestovné poriadky SAD

Jednou z naplánovaných, no 
nezrealizovaných investičných ak-
cií uplynulého roka bolo rozšírenie 
cesty medzi budovou pošty a le-
kárňou Universa. Na rekonštrukciu 
boli vyčlene-
né peniaze 
v mestskom 
rozpočte na 
rok 2007, na 
jednom z po-
sledných ro-
kovaní mest-
skej rady bolo 
rozhodnu té , 
že celá akcia 
sa presunie 
do roku 2008. 
S rozšírením by sa malo začať 
v jarných mesiacoch. Rekonštruo-
vať asi 30-metrový úsek miestnej 
komunikácie odporúčali poslanci 
MsZ najmä kvôli zvýšeniu bezpeč-

nosti a plynulosti dopravy v inkrimi-
novanom úseku. „Uvažovali sme 
nad dvoma alternatívami rozši-
rovania Poštovej ulice. Jednou 
bolo rozšírenie o 70 cm s tým, 

žeby nebolo potrebné presú-
vať stĺpy verejného osvetlenia 
nachádzajúce sa pri chodníku. 
Toto by však situáciu neriešilo,“ 
priblížil Ladislav Dubas z Odboru 

Poštovú ulicu rozšíria v roku 2008
výstavby MsÚ. Mesto teda zvolilo 
druhú možnosť - stĺpy sa presunú 
smerom k budove pošty a cesta 
bude rozšírená až o 1,5 metra zo 
súčasných 3,9 na 5,4 metra. „Roz-

šírenie nebude 
na úkor šírky 
priľahlého chod-
níka, zmizne len 
zelený pás trá-
vy. Padli návrhy, 
aby sa s rekon-
štrukciou zača-
lo ešte v tomto 
roku, napokon 
sme sa rozhodli, 
že lepšie bude 
začať aj kvôli 

počasiu v jari. Pri rekonštruk-
cii bude nevyhnutná uzávierka 
cesty a nebolo by dobré, aby bol 
tento úsek v zime neprejazdný,“ 
doplnil L. Dubas.                    -np-

Mesto Stropkov v roku 2008 už 
po piatykrát ocení osobnosti, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúži-
li o rozvoj a šírenie dobrého mena 
nášho mesta. Pätica nominovaných 
Stropkovčanov a divadelný súbor 
NO-TAK prevezmú z rúk primátora 
mesta ocenenia na slávnostnom za-
sadnutí mestského zastupiteľstva, 
ktoré by sa malo uskutočniť na pre-
lome januára a februára. 

Za vynikajúce tvorivé výkony 
a významné výsledky umeleckej 
činnosti a za propagáciu a zviditeľ-
nenie mesta Stropkov doma i v za-
hraničí bude čestné občianstvo ude-
lené známej speváčke a rodáčke zo 
Stropkova Beáte Dubasovej. Za zve-

Pre zábavychtivých Stropkov-
čanov, ktorí plánujú osláviť príchod 
Nového roka 2008 na Námestí SNP 
pripravilo mesto silvestrovský program 
v podobe diskotéky DJ Raku. Akcia na 
námestí začne o 23.00 hod., o polnoci 

spech mesta, Eduardovi Šmilňákovi 
– za záslužnú pedagogickú činnosť 
a rozvoj matičného hnutia a Terézii 
Lipinskej - za záslužnú pedagogickú 
činnosť, aktívnu prácu v spoločen-
skej organizácii Únia žien Slovenska 
a za spoluprácu s mestom.       -np-

Medzi ocenenými budú B. Dubasová, P. Cuper i E. Šmilňák

zaznie štátna hymna a ešte predtým 
prednesie Stropkovčnom novoročný 
príhovor primátor Peter Obrimčák. Sa-
mozrejme nebude chýbať ani tradičný 
ohňostroj. Ukončenie diskotéky je na-
plánované na 1.00 hod.                 -np-

Oslavy Silvestra na námestí

ľaďovanie mesta najmä po duchov-
nej stránke a za aktívnu činnosť pri 
výstavbe chrámu pravoslávnej cirkvi 
si Cenu mesta Stropkov prevezme 
správca farnosti pravoslávnej cir-
kevnej obce Peter Cuper, ktorý sa 
zároveň dožíva významného život-
ného jubilea 80 rokov. Cena mesta 
bude udelená aj Divadlu mladých 
NO-TAK, ktoré v roku 2007 oslávilo 
20 výročie založenia. Tento divadel-
ný súbor je jedným z pilierov kultúry 
v meste a propaguje ho doma i v za-
hraničí. 

Ďakovné listy budú udelené 
Edite Fedorkovej – za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť, spoločenskú 
a kultúrnu angažovanosť v pro-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Janko Šmilňák (Strážske): Na 
jeden Silvester si spomínam veľmi 
presne. Bolo to už síce dávno, roz-
hodne to nie je najpríjemnejšia spo-
mienka, ale určite si tento záver roka 
zapamätám na celý život. Kamarát 
dostal infarkt, tak sme ho viezli do 
nemocnice. Pochopiteľne to ovplyv-
nilo celý priebeh aj atmosféru Silves-
tra. Našťastie všetko dobre dopadlo.

Jožko S. (Stropkov): Väčšinou 
vyjdem o pol noci do mesta pozrieť 
si ohňostroj, ale nejako špeciálne 
Silvester neoslavujem. Pre mňa nie 
je dôležité, kde ho trávim, ale ľudia, 
s ktorými ho trávim.

p. Varcholík (Stropkov): Na 
svoj najkrajší Silvester si spomí-
nam veľmi dobre. Strávil som ho 
po prvýkrát so svojou manželkou 
a bolo to na priesmyku na Dukle. 
Bol to ozaj nádherný Silvester, od-
vtedy sme tam boli viackrát. V pod-
state je krásny každý Silvester, ale 
ten prvý s mojou manželkou bol ne-
zabudnuteľný.

Novoročné číslo Spektra vychádza s jednodňovým predstihom, teda presne na Silvestra. V dnešnej ankete bu-
deme skloňovať práve posledný deň v roku. Piatich respondentov sme sa opýtali, ktorý Silvester im utkvel v pamäti 
najviac, resp. ako si predstavujú ideálne stráveného Silvestra. Tu sú ich odpovede:

Stropkovčana obvinili 
z propagácie nacizmu
Policajti Krajského riaditeľstva 

Policajného zboru v Prešove v sú-
činnosti so svidníckymi policajtmi 
vykonali 21. decembra 2007 od 
20.00 do 24.00 hod. bezpečnostnú 
akciu zameranú na monitorovanie 
a predchádzanie trestnej činnosti na 
úseku extrémizmu a rasovo motivo-
vanej trestnej činnosti. Zúčastnil sa 
jej aj príslušník z Colného kriminál-
neho úradu v Prešove so služobným 
psom.

V rámci tejto akcie policajti vyko-
nali 3 kontroly v rôznych objektoch 
v okresoch Svidník a Stropkov.

Prekontrolovali 146 osôb, z toho 
8 osôb z prostredia ľavicovo oriento-
vaných radikálov, 6 osôb z prostre-
dia pravicových extrémistov. V rámci 
akcie policajti zistili v Stropkove aj 
jeden prečin podpory a propagácie 
skupín smerujúcich k potláčaniu 
základných práv a slobôd . V jed-
nom zo stropkovských pohostinstiev 
bol 21-ročný miestny mladík, ktorý 
mal na sebe bundu s vyobrazením 
označenia nemeckého vojenského 
afrického expedičného zboru Wer-
hmacht, pôsobiaceho v Afrike v ro-
koch 1941-1943. Týmto oblečením 
verejne prejavoval sympatie k hnu-
tiam, ktoré násilím alebo hrozbou 
inej ťažkej ujmy smerujú k potláčaniu 
základných ľudských práv a slobôd. 
Na vyzvanie polície mladík vydal aj 
ďalšie veci a predmety propagujú-
ce túto skupinu. Prípad vyšetrujú 
policajti skráteného vyšetrovania 
v Stropkove a poverený príslušník už 
mladému Stropkovčanovi vzniesol 
obvinenie pre prečin podpory a pro-
pagácie skupín smerujúcich k po-
tláčaniu základných ľudských práv 
a slobôd. Mladý muž bol už v marci 
minulého roku súdne trestaný pre 
obdobnú trestnú činnosť.

Na ktorý Silvester nikdy nezabudnete?

p. Vatehová (Stropkov): V minu-
losti boli tie Silvestre o niečo veselšie, 
teraz ich trávim doma.

X. Y.: Na nejaký nezabudnuteľný 
Silvester si nespomínam, pretože ho 
nejako špeciálne neoslavujem. Väč-
šinou ho trávim doma, alebo v úz-
kom kruhu priateľov.

Niekoľko dní pred Vianocami sa 
v divadelnej sále mesta Stropkov 
uskutočnil benefičný koncert pod 
názvom Vianočný čas. Hneď v prvej 
časti sa publiku predstavil detský 
spevácky zbor Maľovaný svet, deti 
z MŠ na ul. Matice slovenskej a MŠ 
A. Hlinku a Komorný spevácky zbor 
zo ZUŠ F. Veselé-
ho. V nasledujúcich 
chvíľach sa všetkým 
prítomným prihovoril 
primátor mesta Peter 
Obrimčák, ktorý okrem 
iného povedal: „Žijú 
však medzi nami aj 
ľudia, ktorí netúžia 
po darčekoch, ale 
majú skromné že-
lanie, aby aspoň po 
tieto dni nezostali 
sami. Niekde je lásky 
pri rodinnom kozube 
málo, niekde sedia okolo stola iba 
dvaja, ale keď sedí pri stole niekto 
sám, treba ho pozvať do kruhu 
tých, ktorí v ňom cítia blízkeho člo-
veka. Nemali by sme preto v tieto 

sviatočné chvíle zabúdať na rodi-
čov, starých rodičov, na opustené 
deti a na všetkých príbuzných, 
aj tých vzdialenejších. Dôležité 
je byť spolu. A na to sa niekedy 
zabúda. Vianoce majú byť krás-
nym sviatkom pre rodiny – všetci 
spolu, v pohode, v teple domova, 

pri vôni ihličia a medovníkov.“ 
V závere citoval slová Matky Terezy: 
„Všade, kam prídete, šírte lásku. 
Nech každý, s kým sa stretnete, 
odchádza od vás lepší a šťastnej-
ší. Buďte živým vyjadrením Božej 
láskavosti, noste ju vo svojej tvá-
ri, očiach, úsmeve, vo svojom vre-

lom pozdrave.“ Po 
jeho slovách vystú-
pili klienti z Domova 
sociálnych služieb, 
folklórny súbor 

Stropkovian, 
Detská ľudová 
hudba a det-
ský spevácky 
zbor Maľovaný 
svet. Divákom 
sa v nasledu-
júcich chví-
ľach predstavili hostia 
z Poľska a po moderá-
torskom vstupe umoc-
nili svojimi vystúpenia-

mi predvianočnú atmosféru 
aj žiaci stropkovských zá-
kladných škôl a deti z Domu 
detí Božieho milosrdenstva. 
Potom už prišlo na rad odo-
vzdávanie finančného daru, 
ktorý pozostával z výťažku 
z koncertu, zo zbierok na 

stropkovských základných školách, 
zo zbierky zorganizovanej Úniou 
žien Slovenska v Stropkove, Slo-

venskou humanitnou radou a Tesco 
Stores, desiatimi tisíckami prispel aj 
primátor mesta. Z rúk predsedníčky 
Únie žien Slovenska v Stropkove Te-

rézie Lipinskej symbo-
lický šek na rovných 77 
441 korún prevzal Juraj 
Medvedz, riaditeľ Domu 
detí Božieho milosrden-
stva v Stropkove. Nád-
hernou bodkou za tým-
to vianočným podujatím 
so silným charitatívnym 
nábojom bolo vystúpe-
nie speváckeho zboru 
Karmel, v podaní ktoré-
ho si publikum vypočulo 
pôsobivé vianočné ko-
ledy.                     -ada-

Benefičný koncert umocnil predvianočnú atmosféru
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Smútočné poďakovanie
Dotĺklo srdce, utíchol hlas, mal rád život a všetkých 

nás. Sníva svoj blažený sen a nám zostala modlitba a spo-
mienka len. S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že 
dňa 16. decembra 2007 nás vo veku 75 rokov opustil náš 
manžel, otec, dedko a pradedko Peter Skysľak z Havaja. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary. Všetci, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu krátku spomienku.

Manželka Anna, synovia Pavel s rodinou, Ladislav s rodinou 
a Milan s rodinou.

Smútočné poďakovanie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že dňa 

25. decembra 2007 nás vo veku 88 rokov po dlhej a ťaž-
kej chorobe navždy opustila naša milovaná mamka, bab-
ka a prababka Pavlína Vatehová zo Sitníkov.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste.

Vyslovujeme poďakovanie personálu doliečovacieho 
oddelenia stropkovskej nemocnice za obetavú starostli-

vosť v posledných chvíľach jej života.
S láskou a vďakou v modlitbách spomína smútiaca rodina.

Spomienka
5. januára 2008 uplynie 10 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Michal 
Fedorišin zo Stropkova. Ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn 
Milan, dcéry Irena, Ľuba s rodinami.

Spomienka
Už len kyticu z lásky mu na hrob môžeme dať, mod-

litbu tichú odriekať, za všetko krásne ďakovať a s láskou 
v srdci naňho spomínať. 1. januára 2008 si pripomenie-
me 3. výročie odchodu do večnosti manžela, otca, dedka, 
brata, svokra a švagra Michala Šimka zo Stropkova. 
Prosíme o modlitbu všetkých, ktorí ho poznali.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet ťa medzi nami, v našich srd-

ciach ostávaš a navždy budeš s nami. 3. januára 2008 
si pripomenieme 1. výročie, čo si nás navždy opustil, 
náš milovaný manžel, otec, svokor a dedko Michal 
Prusák z Tisinca.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Duchovné zamyslenie
Starenka a jej narodeniny

(Aj takýto bol ADVENT 
v roku 2007)

Bola tretia adventná nedeľa 
a v dedine sa dožila starenka svojich 
79 narodenín.

Jej tvár už zdobia vrásky a rukou 
si zvykne prechádzať po vlasoch, 
ktorým čas zmenil farbu.

Starenka bola vždy jednoduchým 
človekom, narodila sa ako najstaršia 
z troch dcér, prežila pekné aj keď 
skromné detstvo plné pracovných 
povinností. Dospela. Vydala sa.

Deväťkrát ustála pôrodné bolesti 
a dostala titul matka. Tri z týchto detí 
zomreli po niekoľkých dňoch alebo 
týždňoch ako bolo bežné v tých ča-
soch. Jedno z detí ťažko ochorelo. 
Dostalo zápal mozgových blán. Od-
vtedy musí byť pod neustálym do-
hľadom a žiť v ústave pre mentálne 
postihnutých. Neskôr jej zomrel muž. 
Po dlhšom čase ju navždy opustila aj 
jej dovtedy najstaršia dcéra. Zakrát-
ko ju čakal ďalší boj. Ochorela na 
rakovinu. Tento boj zatiaľ úspešne 
vyhráva a teší sa z toho, čo má.

Celý život žila skromne jej osob-
nosť šľachtila práca a chudoba 
a dnes, hoci si môže dovoliť viac ako 
bola zvyknutá, ostáva naďalej mate-
riálne slobodná.. Jej bohatstvo je ru-
ženec, ktorý často chráni vo svojich 
pracovitých dlaniach pred svetom, 
ktorý jej pripravil toľko utrpenia.

A ako dopadli jej narodeniny?
Prišli jej gratulovať deti, vnúčatá, 

pravnúčatá i susedia. Všetci tí, ktorí 
ju poznajú a vedia oceniť jej veľkosť. 
A kto chýbal? Syn. Syn, s ktorým žije 
na jednom pozemku, ktorému daro-
vala život, ktorého oženila, venovala 
pôdu i vlastnou prácou pomáhala pri 
stavbe jeho domu. S láskou často 
trávila čas s jeho deťmi. Prečo ne-
prišiel? Zabudol? Nechcel? Nemal 
čas?

Tieto otázky doráňali srdce sta-
renky. 

Už ju nepotrebuje. Už má všet-
ko, čo mu bola schopná dať. Aj jeho 
žena, nevestička, ktorá prišla z dnes 
už dávno rozpadnutej chalúpky, si na 
svokru nespomenula.

Ani jeho najmladšia dcéra, ktorá 
sa akosi rýchlo zamilovala a vydala 
za výrazne staršieho muža s dobrým 
autom a zabehnutou firmou.. A dnes, 
keď príde pozrieť rodičov, tak za 
približne tri dni si nenájde čas, aby 
navštívila chorú babku vo vedľajšom 
dome, s ktorou vyrastala a trávila 
detstvo.

 Po tom všetkom, títo ľudia majú 
odvahu smelo vykračovať do kosto-
la.

Zo zvyku? Alebo prečo? Pýtam 
sa, ale odpoveď nenachádzam. Tvá-
rou mi stekajú slzy a musím konšta-
tovať: Aj takí sú kresťania 21. storo-
čia. Aj taký bol Advent 2007.

K.K.

Prednedávnom sa v koncertnej 
sále ZUŠ F. Veselého uskutočnil 
Vianočný koncert, ktorého sa okrem 
rodičov nadaných hudobníkov zú-
častnili aj predstavitelia mesta. So 
skladbami našich i zahraničných 
hudobných skladateľov sa na ňom 
predstavili žiaci hudobného odboru 
pod vedením D. Staškovej, Mgr. N. 
Čepovej, M. Vaňugu, Mgr. Z. Dra-
veckej Mikulovej, Ľ. Jakubčovej, B. 
Hangonyiho, Mgr. L. Bangovej, Mgr. 
A. Vidiščákovej, M. Kizaka, žiaci li-

terárno-dramatického odboru pod 
vedením Mgr. H. Vargovej a akorde-
ónový orchester pod vedením Mgr. 
L. Bangovej. Jednotlivé vystúpenia 
dopĺňali hovoreným slovom Veroni-
ka Adamová a Barbora Bujdošová. 
Bodkou za skvelými vystúpeniami 
bol známy hit Happy day v podaní 
Komorného speváckeho zboru, ktorý 
vedie M. Sušinová. Výkony účinku-
júcich odmeňovalo publikum nadše-
ným aplauzom. 

-ada-

Žiaci ZUŠ sa predstavili 
na Vianočnom koncerte

Malý vianočný darček v podo-
be dojímavých vystúpení venovali 

svojim rodičom deti z Materskej 
školy na ulici Matice slovenskej. 
Vianočný program plný krásnych 
vinšov a kolied nacvičovali škôl-
kari už pred začiatkom adventu 
a odmenou za vydarené herec-

Škôlkari vinšovali svojim rodičom
ké a spevácke výkony im bolo malé 
prekvapenie od triednych učiteliek 

a samozrejme nadšený 
potlesk rodičov. Foto-
grafie zachytávajú ma-
lých koledníkov z trie-
dy F. Parilákovej a M. 
Bzdilovej. 

   -np- 

Vďaka tridsaťtisícovému prí-
spevku z Nadácie Slovenskej spo-
riteľne a aktivistom Východosloven-
ského ochranárskeho združenia 
sa v Solníku podarilo oživiť verej-
né priestranstvo v centrálnej časti 
obce. „Ešte v októbri sme plochu 

pri autobusovej zastávke trochu 
skultúrnili a vytvorili malý parčík. 
Osadili sme lavičky a odpadkové 
koše a vytvorili jednoduchú skal-
ku s cibuľovinami a skalničkami. 
Popri hlavnej ceste boli vysadené 
lipy a okrasné kríky. Myslím si, že 

u občanov obce to vyvolalo po-
zitívnu odozvu a aj v budúcnosti 
chceme pokračovať v podobných 
projektoch,“ informoval starosta 
Ľubomír Karaman. Keďže táto malá 
obec hospodári s minimálnym roz-
počtom, plány na najbližšie obdobie 

zahŕňajú len najpotrebnejšie investí-
cie. V Solníku by chceli zrekultivovať 
a upraviť brehy miestneho potoka 
a vyčistiť odtokové priekopy popri 
ceste. Potrebné by bolo zrekonštruo-
vať aj budovu obecného úradu. 

-np-

V Solníku urobili malý park
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V prvý zimný deň ožilo námestie 
SNP množstvom ľudí, ktorí tu v pred-
vianočnom zhone prišli nasať tú pra-
vú vianočnú atmosféru pri rozsvie-
tenom stromčeku, betleheme, ale aj 
pri stánkoch s medom, medovinou či 
s výrobkami ľudových remeselníkov. 

Pán Nemčík z Bretejoviec ponúkal 
med, peľ, propolis a obľúbenú me-
dovinu. „Ľudia zháňajú med, ale 
najväčší záujem je jednoznačne 
o horúcu medovinu,“ hovorí vče-

lár a nevie si vynachváliť rodinnú 
atmosféru stropkovského jarmoku: 
„Oproti ostatným mestám, kto-
ré som navštívil, je tu taká veľmi 
družná atmosféra. Ľudia sa za-
stavia, porozprávajú sa, trochu 
si oddýchnu od predvianočného 
zhonu.“ V skupinke, ktorá sa prá-
ve pripravovala na vystúpenie, sme 

zastihli aj p. Evu Fedorišinovú. Svoje 
dojmy z Vianočných trhov zhrnula 
slovami: „Tradícia vianočných jar-
mokov sa mi veľmi páči, pretože 

krásne dotvára predvianočnú 
atmosféru. Obdivujem výrobky, 
ktoré ponúkajú ľudoví remeselníci 
a keďže som nikdy v živote nepila 
horúcu medovinu, určite ju ochut-
nám. Niečo podobné v Stropkove 
veľmi chýbalo a bola by som veľ-

mi rada, keby sa z tohto Vianočné-
ho jarmoku stala tradícia. Teší ma, 
že ako členka speváckeho zboru 
Karmel tiež prispejem k umocne-
niu tejto krásnej atmosféry.“ Mar-

ta Lehocká, ďalšia členka Karmelu, 
ešte dodala: „Konečne máme aj 
my, Stropkovčania, svoj vianoč-
ný jarmok. Tá atmosféra je taký 
dobrý pocit pre dušu.“ Pri jednom 
zo stánkov sme zastihli aj primátora 
mesta MUDr. Petra Obrimčáka, ktorý 
na otázku, ako je spokojný s dote-
rajším priebehom Vianočných trhov, 

reagoval: „Čochví-
ľa bude kultúrny 
program a po jeho 
skončení pozve 
moderátorka ľudí 
na primátorský 
čaj. Keďže ide 
o prvú akciu také-
hoto druhu počas 
Vianoc v Strop-
kove, možno sa 
vyskytnú menšie 
nedostatky, kto-
ré by sme chceli 
v budúcnosti od-
strániť. Na budúci 

rok by sme tu však určite chceli 
mať viac predajných stánkov.“ 
Zaujímalo nás, čo si na jarmoku ur-
čite nenechá ujsť. „Doposiaľ som 

nestihol nič ochutnať, najviac sa 
však teším na primátorský čaj 
a samozrejme, určite ochutnám 
aj horúcu medovinu,“ povedal 
a tiež prezradil, že darčeky pre 
rodinu má už nakúpené, takže na 
Vianočných trhoch bude hlavne 

nasávať tú pravú predvianočnú at-
mosféru. Krátky rozhovor zakončil 
slovami: „Som veľmi rád, že sa tu 

hneď po prvýkrát zišlo tak veľa 
ľudí, vážim si, že pozvanie prija-
li aj zbory, ktoré v našom meste 
pôsobia.“ Už spomínané zbory, 
konkrétne miešaný spevácky zbor 
Karmel a zbor sv. Cyrila a Metoda 

Prvé Vianočné trhy privítali ľudia s nadšením
pri kláštore redemptoristov, sprí-
jemnili návštevníkom trhov pred-
vianočný čas nádhernými koleda-
mi. Jedným z vrcholov programu 
bolo aj vystúpenie žiakov spevác-
keho oddelenia ZUŠ F. Veselého. 
Známa pieseň Každý deň budú 

vraj Vianoce v ich podaní naladila 
na vianočnú vlnu snáď každého 
poslucháča. Vzhľadom na veľmi 

pozitívne ohlasy verejnosti verí-
me, že I. ročník Vianočných trhov 
odštartoval tradíciu, ktorá bude 
v našom meste pokračovať mnoho 
ďalších rokov.

-ada-
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Zhrnutie  roka 2007 fotoobjektívom Spektra
Január

Na prvom zasadnutí zastupi-
teľstva prevzal Peter Obrim-
čák insígnie mesta a oficiálne 
sa ujal funkcie primátora.

Prvýkrát sa stretli noví po-
slanci mestského zastupiteľ-
stva.

Február
Na slávnostnom zasadnutí zastu-
piteľstva boli ocenené stropkovské 
osobnosti.

Začala ďalšia fáza reanimácie námes-
tia, na Zámockej ulici začali búrať prvé 
nehnuteľnosti.

 Marec
Dvadsať rokov exis-
tencie oslávilo diva-
dlo mladých NO-TAK 
hrou V. Klimáčka 
Staré lásky.

Uskutočnil sa jubilej-
ný 10. ročník okres-
nej prehliadky poľov-
níckych trofejí.

Apríl/
September

Posledné víkendové dni apríla 
a septembra patria už tra-
dične otváraniu, resp. zamy-
kaniu hladiny Domaše.

Apríl
V 41. divadel-
nej sezóne sa 
ochotnícky sú-
bor Ondavan 
predstavil vese-
lohrou J. Palárika 
Zmierenie alebo 
Dobrodružstvá 
pri obžinkoch.

Máj  Takmer šesťdesiat rybárov si zme-
ralo sily na rybárskych pretekoch.

Pri príležitosti Dňa matiek boli vyhlásené 
výsledky ankety Žena roka 2006. Stala sa 
ňou Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Motocrossová dráha na Bankovskej hore nad 
Stropkovom sa stala dejiskom 3. kola prete-
kov Cassovia cup.



7SPEKTRUM 31. 12. 2007

November
Stropkovské dni medu majú za sebou úvodný ročník.

December
Mesto zorganizovalo prvý ročník vianočných trhov na námestí

August
Počas prvého augusto-
vého víkendu sa usku-
točnil 13. ročník obno-
veného stropkovského 
jarmoku.

Vyvrcholením letnej 
sezóny na Valkove bola 
súťaž Miss Domaša.

Neodmysliteľnou 
súčasťou leta sú 
jazdecké preteky 
Stropkovská zla-
tá podkova.

September
Na siedmom ročníku 
výstavy prezentovali 
svoju úrodu stropkov-
skí záhradkári.

V jazdeckom areáli J. Becheru sa konali divácky atraktívne 
Majstrovstvá Slovenska furmanov.

Október

Uskutočnil sa 5. ročník oblastnej chovateľskej výstavy.
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

ŠkodaFabia od 149 950,-
ŠkodaRoomster od 187 495,-

Presne v polovici decembra sa 
v Stropkove vôbec po prvýkrát usku-
točnil turnaj v mariáši. Ako povedal 
Stanislav Stolárik, jeden z organizá-
torov tohto kartárskeho zápolenia, je 
hanbou, že v Stropkove „kopytkári“ 
ešte nikdy žiaden turnaj v mariáši 
napriek tomu, že sa tu hrá od nepa-
mäti, nezorganizovali. V krčme pod 
mestskou knižnicou sa v sobotu krát-
ko popoludní stretlo 6 hráčov, ktorí 

po zložení štartovného (200,- Sk) 
zasadli k hráčskym stolom a rozo-
hrali svoje partičky. „Očakávali sme 
väčšiu účasť, termín bol žiaľ taký, 
že pomerne veľa ľudí, ktorí by sa 
turnaja radi zúčastnili, muselo 
v tom čase vycestovať za prácou 
do zahraničia. Z toho dôvodu sa 
6 hráči stretli priamo v semifiná-
le. Musím však povedať, že všetci 
patria medzi stropkovskú špič-
ku,“ zdôraznil S. Stolárik a priblížil 
aj históriu tejto hry v našom mes-
te: „Neviem síce o tom, že by sa 
v Stropkove niekedy nejaký turnaj 
v mariáši uskutočnil, ale stále sa 
tu hrával napríklad v krčmách, 
alebo na kúpalisku. Ako dieťa si 

pamätám, že mariáš hral aj môj 
nebohý otec. Keď ma s návrhom 
usporiadať turnaj v tejto kartovej 
hre oslovili páni Stanislav Kolcún 
a Albín Hričan, neváhal som. Boli 
by sme radi, keby sme týmto tur-
najom odštartovali tradíciu, snáď 
sa nám podarí dať do hromady 
aj nejakú mestskú, alebo okres-
nú ligu.“ Víťazom pilotného turnaja 
v mariáši sa stal Jozef Hurný, hneď 

za ním skončil Jozef Stolárik, tretie 
miesto obsadil Albín Hričan. Víťaz 
obdržal 50 % sumy vyzbieranej na 
štartovnom, druhý 30 % a tretí 20 
%. Sponzor súťaže Stanislav Kolcún 
daroval víťazovi aj pohár a všetkým 
hráčom spomienkové darčeky. „Na 
prvý ročník sme mali veľmi dobrú 
odozvu, pri hre sme sa pobavili, 
aj keď sa vyskytli určité zádrhele 
ohľadom pravidiel. Čo turnaj, to 
odlišné pravidlá, aj samotný mari-
áš má tisíce podôb. V budúcnosti 
by sme chceli pravidlá ujednotiť 
tak, aby boli šité na mieru našim 
hráčom,“ v krátkosti zhodnotil S. 
Stolárik a dodal, že už teraz sa teší 
na ďalší ročník.                         -ada-

V dňoch 24. - 25. 11 2007 členovia 
zboru sv. Cyrila a Metoda pri kláštore 
redemptoristov v Stropkove sa zúčast-
nili 10. ročníka festivalu sv. Cecílie na 
pozvanie Spoločenstva priateľov muž-
ského zboru „Echo“ zeme Bilgorajskej. 
Zbor „Echo“ sa u nás zúčastnil 5. roč-

níka Metodovho memoriálu. Naši ľudia 
si určite budú pamätať tento zbor, lebo 
to bol jediný mužský zbor na podujatí a 
mal u nášho diváka veľký úspech. Or-
ganizátormi sme boli veľmi milo prijatí 
v sobotu večer. V nedeľu ráno sme sa 
aktívne zúčastnili sv. omše vo františ-
kánskom kostole, v ktorom sa uskutoč-
nil poobede koncert. Po sv. omši bola 
prehliadka mesta, za čo patrí naša 
vďaka poľským organizátorom. Z dlho-
dobých skúseností vieme, že Poliaci sú 
veľmi pohostinný národ, čoho sme boli 
svedkami aj teraz. Účinkovali sme ako 
jediný zahraničný zbor. Náš repertoár 
duchovných piesní bol pre nich raritou, 
lebo väčšinu piesní spievame v staro-
slovienskom jazyku. Výber piesní bol 
veľmi dobrý. Poľské publikum je veľmi 
vnímavé a vie oceniť kvalitu, čo nám 
prejavilo svojim potleskom a slzami do-
jatia. Naša najväčšia vďaka patrí našej 
dirigentke Ľudmile Jakubčovej, lebo 
piesne, ktoré nám vybrala spievame 
radi - sú balzamom na dušu. Zlatým 
klincom nášho programu bola skladba 
„Kráľovná nebies“ v podaní mladých 
sólistov Evky Vrábľovej a Vierky Kopo-
lovcovej, ktoré si vyslúžili potlesk publi-
ka. Poďakovanie patrí sponzorom totho 
podujatia primátorovi, viceprimátorovi 
mesta Stropkov a sklenárstvu p. Jad-
lovského. Ďalej otcovi Jozefovi Kišako-
vi a bratovi Petrovi Labantovi, ktorí boli 
našou duchovnou oporou počas dvoch 
dní strávených v Poľsku, zúčastnili sa 
ako radoví členovia zboru na festivalo-
vom vystúpení.     

           členovia zboru

Prvý turnaj v mariáši 
vyhral Jozef Hurný

Vystúpenie zboru Cyrila a Metoda 
v družobnom meste Bilgoraj

Krátko pred Vianocami sa vo 
vestibule Informačného centra kona-
li Dobročinné vianočné trhy spojené 
s verejnou zbierkou, ktorá prebiehala 
formou predaja vlastnoručne vyrobe-
ných výrobkov a dekorácií s vianočnou 
tematikou. Zúčastnené organizácie tu 
zároveň prezentovali svoju činnosť. 
Organizátorom akcie 
bolo občianske združe-
nie Ohnivé srdce lásky 
v spolupráci Domom 
detí Božieho milosrden-
stva, n.o., Domovom 
sociálnych služieb, 
Rómskym komunitným 
centrom a Slovenským 
zväzom zdravotne po-
stihnutých. Stanislava 
Hubačová, štatutárny 
zástupca OZ Ohnivé 
srdce lásky, nám v krát-
kosti priblížila nosnú 
myšlienku celej akcie: 
„Našou cieľovou skupinou sú rómski 
občania, no napriek tomu myslíme 
aj na ostatných. Našou snahou nie 
je neobjektívny prístup uprednost-
ňovania Rómov, skôr takýmto kon-
krétnym spôsobom chceme Rómov 
včleňovať do spoločnosti a učiť ich 
nielen prijímať pomoc, ale ju aj po-
dávať iným.“ Ďalej uviedla, že ju veľmi 
teší, že nikto z oslovených neodmietol 
ponuku na spoluprácu, vďaka čomu 
sa v Stropkove po prvýkrát vôbec po-
darilo spojiť v jednom projekte viaceré 
organizácie tretieho sektoru pôsobiace 
v oblasti poskytovania sociálnych slu-

žieb. „Sme radi, že sme mohli širo-
kej verejnosti spoločne prezentovať 
našu činnosť, aktivity a cez konkrét-
ne výrobky tiež zručnosť a talent na-
šich klientov. Zároveň sme smerom 
do budúcnosti navzájom podporili 
aj ideu ďalšej odbornej spolupráce 
cez stretnutia zamerané na výmenu 

skúseností,“ skonštatovala s uspoko-
jením. Počas Dobročinných vianočných 
trhov sa vyzbieralo presne 17 929,- Sk, 
ktoré budú použité na zakúpenie po-
môcok, techniky a vybavenia pre všet-
ky zúčastnené organizácie. „Akciu 
podporila aj nadácia Slovenského 
plynárenského priemyslu, od kto-
rej sme na organizáciu Vianočných 
dobročinných trhov získali príspe-
vok v sume 10 000,- Sk a zároveň 
každá z organizácií dostane rovnakú 
čiastku, akú si vyzbierala, do výšky 
50 000,- Sk,“ uzatvára S. Hubáčová.

-ada-

Dobročinné vianočné trhy zaujali širokú verejnosť
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Miro Žbirka,
Jozef Kollár

MEKY
S Mekym Žbir-

kom som sa prvý raz 
stretol v roku 1990, 
keď sme pripravovali 
rozhovor pre istý tí-

nedžerský týždenník. Pamätám sa, 
že povedal zaujímavú myšlienku - 
dnes sa hudba už viac pozerá ako 
počúva. Pri pohľade na kvalitne na-
krútené videoklipy som si jeho slová 
často pripomenul.

Paulo Coelho
ALCHYMISTA
Román Alchymis-

ta (1988) - najväčší 
brazílsky bestseller 
všetkých čias. Takmer 
rozprávkové rozpráva-
nie o ceste španielske-
ho pastiera za zakopaným pokladom, 
vychádzajúce z príbehu o spoločnom 
sne zo zbierky tisíc a jednej noci, je 
zároveň výzvou k naplneniu vlastné-
ho osudu i poznanie posvätnosti sve-
ta, v ktorom žijeme.

Maxim E. Matkin
MILUJ MA 
IRONICKY

Maxim E. Matkin 
vám v piatej a ten-
toraz celkom malej 
knihe Miluj ma ironic-
ky prináša niekoľko 

návodov na prežitie vo vzťahovej 
džungli, samozrejme, s ručením 
obmedzeným. Vo výbere z krátkych 
textov, publikovaných v lesklých ma-
gazínoch pre ženy, odkrýva tajom-
stvá mužsko-ženskej komunikácie 
a strategických hier. Ako bonus po-
núka Príručku blafera, teda návody, 
ako predstierať, keď to nedokážete 
žiť, s ktorou sa kedysi ako autor 
vynoril z hlbín internetu. Pravidelné 
posedenie u psychoterapeuta ani 
v spovednici vám táto útla zbierka 
síce nenahradí, ale ako Priateľ na 
telefóne ukrytý v knižke, ktorý doká-
že v pravý čas vytiahnuť ten pravý 
príbeh zo života, určite nesklame. 
A nezabudnite, je lepšie milovať iro-
nicky, ako nemilovať vôbec.

VEĽKÁ KNIHA 
PRINCEZIEN

Milá čitateľka! 
Dovoľ, aby sme sa 
Ti predstavili. Volá-
me sa Popoluška, 
Snehulienka, Bella, 
Šípková Ruženka, 
Ariel a Jasmína a sme najznámejšie 
princezné na svete. Táto veľká kniha 
s krásnymi obrázkami, rozprávkami 
a básničkami je celá o nás. Okrem 
rozprávok a básní v nej nájdeš veľa 
užitočných rád. Ak napríklad plá-
nuješ usporiadať nezabudnuteľný 
večierok, rady Ti vysvetlíme, ako na 
to a naučíme Ťa pripravovať lahôd-
ky podľa našich najobľúbenejších 
receptov. Ak budeš pozorne čítať, 
dozvieš sa aj naše tajomstvá, kto-
ré v tejto knihe odhaľujeme vôbec 
po prvý raz! Nech sa Ti naša kniha 
páči! Tvoje princezné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

V stredu 19. 12. 2007 darovali krv na 
HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Ján Polončák (13. odber), Rado-
van Holub (2.), Peter Gorun (43.), Jaroslav 

Cimbora (15.), Jaroslav Fedoročko (18.), Kristína Du-
dášová (8.), Ľudmila Dudášová (14.), Vaclav Dudáš 
(53.), Mgr. Miroslav Štoffa (21.) – všetci zo Svidníka, 
Juraj Zajaroš (53.), Marek Béreš (13.), Mgr. Róbert 
Potoma (3.), Mgr. Miloš Šmajda (9.), Katarína Balaži-
ová (3.), Eva Vrabľová (21.), Mgr. Slavko Surmaj (8.), 
Ivo Zajaroš (8.), Martin Očipka (9.), Jozef Očipka (22.) 
– všetci zo Stropkova, Viktor Cidila (7.) – Kalnište, Mi-
roslav Artim (12.) - Vyšná Jedľová, Ing. Andrej Eštok 
(47.) – Železník, Milan Varjan (35.) - Vyšný Mirošov, 
Michal Giba (15.) - Vyšný Mirošov, Michal Mihaľ (58.) 
– Kapišová, Lukáš Mašlej (prvodarca) – Brusnica, Ju-
raj Mašlej (2.) – Brusnica, JUDr. Maroš Cimbala (40.) 
– Mestisko, Stanislav Jurko (6.) – Kružľová, Stanislav 
Piňko (25.) - Nižný Orlík, Michal Berežný (56.) – Chot-
ča, Miloš Viravec (prvodarca) - Rovné

Pozýva
27.- 31.12. Prímestský 

tábor mladých lyžiarov – 
Regetovka, 31.12. Veselý 
Silvester – CVČ, 2.1. Novo-
ročný pozdrav s úsmevom 

– CVČ, 3.1. Deň zábavných súťaží – CVČ, 4.1. Súťažné 
vilomeniny - CVČ

Vianočné prázdniny v ABC CVČ v Stropkove - chceš 
chvíle voľna stráviť v príjemnej vianočnej atmosfére? Ne-
váhaj a príď do nášho CVČ. Popri naplánovaných uve-
dených aktivitách zamestnanci ABC CVČ pre vás pripra-
vili množstvo zábavných hrier, súťaží v človeče, pexese 
a dáme, rôzne turnaje v počítačových hrách a na interne-
te. Pre najšikovnejších sú pripravené pekné vecné ceny!

Vianočný volejbalový turnaj dievčat
Toto tradičné podujatie sa uskutočnilo 13. 12. 2007 

na ZŠ Mlynská Stropkov. Turnaja sa zúčastnilo päť druž-
stiev, ktoré hrali systémom každý s každým na dva hrané 
sety. Družstvá dostali diplomy a prvé tri boli odmenené 
pohármi. Turnaj bol dobrou konfrontáciou výkonnosti jed-
notlivých družstiev.

Rozlosovanie turnaja: 1. ZŠ B.Krpelca Bardejov, 
2. ZŠ Mlynská Stropkov 8.r., 3. ZŠ Sídlisko II Vranov, 
4. ZŠ Mlynská Stropkov 9.r., 5. ZŠ Komenského Svidník

Zápasy turnaja: 1. ZŠ B. Krpelca Bardejov - ZŠ 
Mlynská Stropkov 8.r. 0:2 (12:25, 16:25), 2. ZŠ Sídlisko 
II Vranov - ZŠ Mlynská Stropkov 9.r. 0:2 (19:25, 20:25), 
3. ZŠ B. Krpelca Bardejov - ZŠ Komenského Svidník 1:1 
(25:18, 11:25), 4. ZŠ Mlynská Stropkov 8.r. - ZŠ Mlynská 
Stropkov 9.r. 1:1 (21:25, 25:20), 5. ZŠ Sídlisko II Vranov 
- ZŠ Komenského Svidník 2:0 (25:21, 25:21), 6. ZŠ B. 
Krpelca Bardejov - ZŠ Mlynská Stropkov 9.r. 0:2 (8:20, 
3:20), 7. ZŠ Mlynská Stropkov 8.r. - ZŠ Komenského 
Svidník 2:0 (21:19, 20:9), 8. ZŠ B. Krpelca Bardejov - ZŠ 
Sídlisko II Vranov 0:2 (7:20, 9:20), 9. ZŠ Mlynská Strop-
kov 9.r. - ZŠ Komenského Svidník 2:0 (20:8, 20:14), 10. 

ZŠ Mlynská Stropkov 8.r - ZŠ Sídlisko II Vranov 0:2 
(19:21, 12:20)

Poradie turnaja: 1. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov 
9.r., 2. miesto: ZŠ Sídlisko II Vranov, 3. miesto: ZŠ Mlyn-
ská Stropkov 8.r., 4. miesto: ZŠ Komenského Svidník, 
5. miesto: ZŠ B. Krpelca Bardejov

Vianočná tvorivá dielňa
V predvianočnom čase sme navštívili žiakov rómskej 

prípravky a spoločne sme pracovali vo Vianočnej tvorivej 
dielni. Pre deti sme pripravili vianočný stromček z krepo-
vého papiera, ktorý detičky ozdobili vlastnoručne vyrobe-
nými ozdobami – hviezdičkami, stromčekmi, snehuliačik-
mi, vločkami a sviečkami. Z tvrdého kartónu sme potom 
vystrihli veľkého snehuliaka, ktorého sme oblepili bielym 
papierom a deti mu z papierových guličiek dorábali oči, 

nos, gombíky, klobúk a metlu. Práca sa im veľmi páčila 
a všetci sa tešili tomu ako sa im podarilo vytvoriť krásny 
originálny stromček aj snehuliaka, akého majú len oni.

Vyhlasuje výberové konanie
na obsadenie pozície Komunitný konzultant.
Požiadavky:
- minimálne stredoškolské vzdelanie

- prax, skúsenosti v sociálnej oblasti -práca s marginalizovanými skupinami, komunitná práca
- uprednostnení budú uchádzači s praxou v uvedenej oblasti
- práca s PC (Word, Excel, internet)
- komunikatívnosť, zodpovednosť, samostatnosť, flexibilita
- zručnosť v administratívnej práci 
- skúsenosti s písaním projektov, s implementáciou projektov, konzultácie k projektom
Doplňujúce požiadavky:
- znalosť regiónu (okres Stropkov a Medzilaborce)
- tolerancia k menšinám a sociálne vylúčeným skupinám 
obyvateľstva
Požadované doklady:
- žiadosť o zaradenie do výberového konania
- štruktúrovaný profesijný životopis
- motivačný list
- doklady o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
Miesto práce: okres Stropkov
Náplň práce: prieskum stavu komunít, komunitné plánova-
nie, poradenstvo pri spracúvaní žiadosti o poskytnutie NFP
Termín nástupu: 7. 1. 2007
Žiadosť o zaradenie do výberového konania s požadovaný-
mi dokladmi zašlite poštou na adresu: Partnerstvo sociálnej 
inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce, Matice Sloven-
skej 1899/31, 091 01 Stropkov, v termíne do 31. 12. 2007.
Žiadosti doručené po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.
Výberové konanie sa uskutoční v priestoroch kontaktného 
centra PSI SP a ML, Matice Slovenskej 1899/31 (budova 
Domu detí Božieho milosrdenstva) v Stropkove dňa 3. 1. 
2008 o 10.00 hod.
Bližšie informácie poskytne Mgr. Stanislava Hubáčová, ko-
ordinátorka projektu PSI, mob. 0911 286 528.

Ing. Stanislav Kolcun, štatutárny zástupca
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Potrebujete si požièa� dnes a spláca� až
v novom roku?

0902 818 712   

0902 818 683

Sov. Hrdinov 221, Svidník

Hlavná 52, Stropkov 
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Potrebujete si požièa� dnes a spláca� až
v novom roku?

0800 155 155   

inz_vianocna 40x55_CB.indd   1 23. 11. 2007, 15:05:26

Humenská
mliekareň, a.s.

ďakuje všetkým 
d o d á v a t e ľ o m 

základnej suroviny – su-
rového kravského mlieka, 
všetkým odberateľom a zá-
kazníkom za ich priazeň 
a prajeme úspešný štart do 
nového roka 2008.

V  celom  novom  roku  2008  –  veľa 
zdravia,  šťastia,  osobných  aj 
pracovných úspechov Vám všetkým 
želá

OR SDKÚ Stropkov

Ďakujeme Vám za priazeň a spoluprácu a do nového 
roku  želáme veľa  zdravia,  spokojnosti,  šťastia  a  úspe-
chov v práci i v osobnom živote.

Nech sa Vám v novom roku splnia všetky tajné sny 
a plány, aj tie, ktoré sa dotýkajú hviezd.

Rada OO Únie žien Slovenska v Stropkove

Na prahu nového  roka vyjadrujeme 
poďakovanie  všetkým  občanom 
mesta, aj celého okresu za doterajšiu 
priazeň, podporu a spoluprácu. V no-
vom roku želáme veľa zdravia, spo-
kojnosti v rodinách, šťastie a úspechy 
v práci i v osobnom živote.

Okresná rada strany Smer-SD
v Stropkove
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Zbavme sa toxickej záťaže a umožni-
me ľahšie vstrebávanie živín. Detoxi-
káciu robíme v pohodlí domova. Ob-
jednávky prijímame na čísle: 0902 
813 568.

* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-
ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem bieleho špica - psa. Tel.: 

054 742 40 12, 0903 327 252.
* Darujem šteniatka. Tel.: 742 2799.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám Pionier 21 s TP, plynový 
predhrievač Jukers a gamatku. Tel.: 
0915 371 277.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-

ka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám 6-ročnú kravu pred otele-

ním. Tel.: 057 449 9564.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

053 938, 742 8713.
* Predám seno lisované v kockách. 

Tel.: 752 1388, 0911 156 321.
* Predám lyže zn. HEAD ATOMIC 

K2. Tel.: 0915 425 152.
* Predám šedo-bordový kočík, za-

chovalý, 4-kombinácia. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 363 773.
* Predám plechové nádoby o rozmeroch 

1x0,7x1,5 vhodné na skladovanie obilia. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 210 697.
* Predám presklenú chladiarenskú vitrí-

nu cena 1 000,- Sk. Tel.: 0905 210 697. 
* Predám stavebný výťah s 13 kW 

motorom s brzdou. Cena 1 500,- Sk. 
Tel.: 0905 210 697.
* Predám používaný športový tovar, 

lyže, lyžiarky, korčule, bežky, mo-
torkárske kožené súpravy, turistickú 
a športovú obuv, predám motorové 
píly STIHLL 023, 025, 046. Tel.: 0903 
829 498, 0902 409 109.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim, alebo vezmem do prená-
jmu garáž na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 
0905 448 105.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0918 275 818.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0904 060 
252.
* Predám, alebo dám do prenájmu 

tehlový 2,5 izbový byt, komplet pre-
robený vo Svidníku. Tel.: 0911 787 
520.
* Dám do prenájmu obchodný 

priestor. Tel.: 0902 282 152.
* Kúpim 2,5, 3, alebo 4-izbový tehlo-

vý byt v OV. Tel.: 0902 739 998.
* Predám pozemok v centre Strop-

kova vhodný aj na polyfunkčný dom 
o výmere 855 m2. Tel.: 0911 284 
235.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám drevený dvojstánok vhod-

ný na chatu alebo podnikanie o roz-
lohe 50 m2 s rozvodom elektrickej 

energie, voda a kanál. Cena doho-
dou - lacno. Tel.: 0905 210 697.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám VW Passat, r.v. 1996, 1,8 

CL, naj. 250 000 km. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 485 639.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-

valá. Tel.: 0902 563 379.
* Predám Š-FAVORIT FORMAN s LPG 

v pojazdnom stave. Tel.: 0911 584 526.
* Predám Š-105, v dobrom stave. 

Tel.: 0911 584 526.
* Predám OPEL MERIVA 1,7 TDI 

ENJOY, r.v. 2004, 37 500 km. Výba-
va imobilizér, centrálne zamykanie, 
predné el. okná, airback vodiča + spo-
lujazdca, výškovo nastaviteľný volant 
a sedadlo vodiča, mechanická klíma, 
tónované sklá, ťažné zariadenie BA-
JONET, autorádio s CD prehrávačom 
6 x repro, nárazníky a spätné zrkadlá 
vo farbe vozidla, tmavá červená. Cena 
310 000,- Sk - pri rýchlom jednaní vý-
razná zľava. Tel.: 0905 210 697.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám AVIU A 30-KEMP po GO 

karosérie a motora, nový lak, nové 
predné a zadné brzdy, nové predné 
pneumatiky, otypovaná na 3 + 6 osôb 
+ ložná plocha, vhodná pre stavbárov 
na prevoz ľudí a materiálov, nízke 
povinné poistenie - ročné 4 184,- Sk. 
STK a EK do 10/2008. Cena doho-
dou. Možnosť vidieť na stránke www.
autobazar.eu. Tel.: 0905 210 697.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Favorit 135 LUX, r.v. 1991, 

dobrý stav. Tel.: 0903 104 601.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 50 

kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, zim-
né pneu, centrál, alarm, strešný nosič, 
155 000 km, STK do 03/2008 Cena 
75.000,- Sk. Tel.: 0907 216 466.
* Predám Peugeot 206 2,0 HDi, r.v. 

2000, Peugeot 306 1,9 TD a Š-Octa-
via 1,6 B, r.v. 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim kŕmne zemiaky Tel.: 742 

8258.
* Kúpim diafilmy rozprávok do det-

skej premietačky. Tel.: 0907 052 841.

PRÁCA
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.

* Prijmem zváračov TIG práca v za-
hraničí, dobré platové podmienky. 
Tel.: 0911 219 329.
* Na prácu v ČR prijmeme zváračov 

(100-120 Kč), obrábačov kovov (90-
140 Kč). Tel.: 0905 990 215, 00420 
776 259 215.
* Prijmem do TPP kovoobrábačov 

(všetky profesie), zváračov CO2, 
zámočníkov. Veľmi výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0915 124 517.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku – agentúra zamestnáva-
nia (ADZ) ponúka pracovné príleži-
tosti s montážnym zameraním v SR, 
ČR a ďalších štátoch EÚ a výhľado-
vo aj prácu v rámci našej spoločnosti 
vo Svidníku do TPP. Možnosť zabez-
pečiť prácu podľa vášho výberu po 
osobnom pohovore. Podmienka: úpl-
né stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť 
a dobré technické a praktické skú-
senosti. Informácie: 0903 575 166, 
0915 982 227
* Prijmem čašníčky do TP a bri-

gádničky na výpomoc cez víkend. 
CASABLANCA caffe bar. Tel.: 0905 
342 327.
* Personálna agentúra GLOBAL - 

PA s.r.o. Aktuálne ponuky práce pre 
všetky vekové skupiny v ČR na mon-
tážnych linkách pri výrobe súčiastok 
pre automobilový a elektrotechnický 
priemysel a výroba lLEGO hračky. 
Na Slovensku ponuka práce pre zvá-
račov CO2 s výhodnou finančnou od-
menou. Tel.: 0908 458 350, 0915 414 
077. veronika.revicka@seznam.cz
* strojný konštruktér v prevádzke 

Metal Container, a.s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. Nástup 
ihneď, platové podmienky dohodou. 
Tel. kontakt: 054/7391720
* vodič vysokozdvižného vozíka 

v prevádzke Metal Container, a.s., 
Sovietskych hrdinov 629/113 vo 
Svidníku.
Nástup ihneď, platové podmienky 

dohodou. Tel.: 054/7391720
* Prijmem vodičov na MKD. Volať na 

č. tel.: 0905 605 262.
* Prijmeme väčší počet pracovníkov 

do strojárskej výroby v Žiline. Plat 
100 - 180 Sk/hod. Práca aj pre živ-
nostníkov. Tel.: 0903 690 542.
* Prijmeme do TPP zváračov CO2 

a pracovníka skladového hospo-
dárstva v prevádzke vo Svidníku. 
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou. Tel.: 054/7881862.

RÔZNE
* Robíme detoxikáciu organizmu. 

* Predám výhodne Rodinný dom Duplín 
* Predám rodinný dom Bžany - super lokalita
* Predáme murovanú chatku Pod 

Ščobom s krbom
* Predáme stavebné pozemky na Kelči
* Kúpim 2 izbový byt v SP – PLATBA 

V HOTOVOSTI - SÚRNE
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343, 0905 464 136

Prijmeme do zamestnania elektriká-
rov s platnou vyhláškou na práce na 
Slovensku i v Čechách.
Tel.: 0903 602 785

Prijmem 2 elektrikárov a 3 pracovní-
kov na nemanuálnu prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Peniaze pre všetkých od 3 000,- do 
100 000,- Sk už do dvoch hodín.
Tel.: 0902 186 527

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a murárske práce.

Tel.: 0903 995 675

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Prijmem ženy na prácu v ČR pre vý-
robu zdravotníckych potrieb.
Tel.: 0902 242 353

MobilPC centrum
(vedľa Elsatexu)

- Predaj a servis mobilných telefó-
nov, odblokovanie, zmena jazyka, 
príslušenstvo

- Predaj a servis počítačov, príslu-
šenstvo, Internet, telefonovanie

Tel.: 0915 436 421, 0907 653 702

Zľavy až do 70 % na konfekciu 
a textil v predajni fy JAK DUP na po-
schodí bývalého Domu služieb.
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PAPRO spol. s r.o.,
Partizánska 44, 085 01 BARDEJOV

Príjmeme do zamestnania mužov aj ženy.
Práca v ČR.

Plat po zaučení:
75,- Kč/hod.

Ubytovanie a doprava z Bardejova
(tam aj späť) zdarma.

Kontakt:
Tel.: 054/472 5975, 488 2371

Nová kancelária firmy!!! – blok B,
1. poschodie, č.dv. 110

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 590,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 790,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4200+, 1024 DDRA-
M2/667, 250 GB HDD, FDD, 
DVD RW LG, VGA ATI2400-
PRO 256MB, multimediálna 
klávesnica, opti myš

AKCIA!!!
ACER EX5220, INTEL CE 530SR 1.73 GHz, 
1024MB DDR2/667, HDD 120GB SATA, DVDRW 
DL, LAN, MODEM, WIFI
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Vaša energetická 
sprcha

Ponúkame: • Bioinformačné prípravky • Bylinkové sypané čaje • Prírodná 
kozmetika s kreatívnym kyslíkom O3 • Strieborné šperky na ochranu biopoľa • Meranie vitálnej sily prístrojom OBERON

Prípravky obsahujú vybrané druhy rastlín, ktoré Vám pomôžu zbaviť sa ulo-
žených toxínov a zregenerovať svoje telo. Pôsobia ako prevencia alebo doplnková 
terapia ku klasickej liečbe.

Doprajte si kvapku zdravia a vitality.
Regionálne zastúpenie: DIOCHI klub 111, budova VÚB 1. posch. č.dv. 63.

Pondelok a streda 14.00 - 18.00 hod.
Konzultácia a predaj možný kedykoľvek po telefonickej dohode: 0907 890 032

www.diochi.com
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V. liga
1. Brusnica 11 11 0 0 147:51 33
2. Breznica 11 9 1 1 140:58 30
3. Olšavka 11 9 0 2 128:70 29
4. ŠK Centrum Svidník D 11 7 2 2 123:75 27
5. Brusnica B Čaba 11 6 0 5 109:89 23
6. Lužany B 11 6 0 5 110:88 23
7. ŠK Centrum Svidník C 11 5 1 5 100:98 22
8. Bokša 11 5 0 6 104:94 21
9. Svidnička 11 3 0 8 95:103 17
10. Staškovce 11 2 0 9 74:124 15
11. ZŠ Karpatská Svidník C 11 2 0 9 52:146 15
12. Lužany C 11 0 0 11 21:177 11

Stolný tenis - V. liga
Ondavská skupina – 

11. kolo
Týmto kolom skon-

čila jesenná časť ob-
lastnej stolnotenisovej 
súťaže. Na prvom mies-

te prezimuje Brusnica, ktorá túto 
polovicu súťaže nestratila ani bod. 
Naopak na opačnom konci tabuľ-
ky sa ocitli Lužany C. V 11. kole sa 
zrodil jeden prekvapujúci výsledok, 
keď Brusnica ČABA prehrala doma 
s Bokšou 8:10. Odvetná časť začína 
11. januára 2008.

Brusnica B Čaba - Bokša 8:10
Body: Antoš J. 3; Šafranko Jozef 

a Šafranko Ján po 2,5 – 
Bedruň B. 4,5; Bedruň 
J. 3,5; Bujdoš a Smoliga 
po1.
Lužany C - Staškovce 

3:15
Body: Tomko E. 

a Gdovin S. po 1,5 - Mali-
ňak M. 4,5; Gojdič a Mich-
ľovič po 4; Homza J. 2,5.

Breznica - Lužany B 
13:5

Body: Štefanišin a Goč ml. po 
4,5; Goč st. 2; Štelmach a Kuriľak po 
1 – Kočiš S. 1,5; Gdovin ,Cigan a Ko-
čiš Ľ. po 1; Sulinsky 0,5.
ŠK Centrum Svidník D - ŠK Cen-

trum Svidník C 9:9
Body: Kurečková 4,5; Michalič, 

Baran M. a Baran J. po 1,5- Kurečko 
a Kosť po 3; Štefanco 2; Dudaš 1.

Svidnička - Olšavka 6:12
Body: Noga 3; Vasilenko, Soľan-

ka a Kozak po 1 – Harvilko 4,5; Pa-
šeň a Grešlik po 3,5; Harmada 0,5.
ZŠ Karpatská Svidník C - Brusni-

ca 5:13
Body: Hutňan a Kostelník st. po 

1,5; Kimak a Chudik po1 – Antoš M. 
a Antoš Ľ. po 4,5; Antoš J. 4.

MATRIX liga v halovom futbale
Program - 7. kolo, 5. 1. 2008: 

14.00 hod.: GMT Club – Torpedo-
kysak, 15.00 hod.: Boro Team – Acta 
SK, 16.00 hod.: Metallica – Parné 
Valce, 17.00 hod.: Matrix – OZ OSL 
Roma, CCM Komando má voľno.
Program - 8. kolo, 6. 1. 2008: 

10.00 hod.: Torpedokysak – 
OZ OSL Roma, 11.00 hod.: GMT 
Club – Parné Valce, 12.00 hod.: 
Matrix – Acta SK, 13.00 hod.: Me-
tallica – CCM Komando, Sliv Tim 
má voľno.

V nedeľu 23. de-
cembra 2007 sa usku-
točnili v telocvični Spo-
jenej školy vo Svidníku 
Majstrovstvá Ondav-

ského oblastného stolnotenisového 
zväzu jednotlivcov v kategórii mu-
žov. Do súťaže sa prihlásili stolní 
tenisti skoro zo všetkých klubov 
pôsobiacich v regióne OOSTZ. (ŠK 
Centrum Svidník, ZŠ Karpatská 
Svidník, Svidnička, Lužany, Dup-
lín, Stropkov, Bokša, Staškovce 
a Breznica). Na Majstrovstvách sa 
nezúčastnili hráči pôsobiaci v piatej 
lige z týchto klubov: Olšavka, Brus-
nica A a Brusnica Čaba. V súťaži 
sa prezentovala aj jedná hráčka 
Darina Kurečková štartujúca za 
STO Miňovce. Celé majstrovstvá 
prebiehali v dvoch kategóriách, 
dvojhra jednotlivcov a štvorhra. 
Do kategórii jednotlivcov sa pri-
hlásilo štyridsaťdva hráčov z toho 
pravidelne štartujúcich v tretej lige 
bolo 7, vo štvrtej lige 10 a v piatej 
lige 25, ktorí boli rozdelení do je-
denástich skupín. Z každej skupiny 
postupovali do vyraďovacích bojov 
prví dvaja. Do štvorhry sa prihlásilo 
20 dvojíc. Po skončení žrebova-
nia mohli usporiadatelia v zložení: 
riaditeľ turnaja – Marián Bujdoš, 
hlavný rozhodca – Miroslav Ku-
rečko st. a delegát zväzu – Marian 
Gdovin zahájiť Majstrovstvá. Boli 
to majstrovstvá plné prekvapivých 
výsledkov už v skupinách, ale naj-
viac vo vyraďovacích bojoch, či už 
v dvojhrách resp. štvorhrách. Naj-
viac v skupine prekvapilo víťazstvo 
Dudáša nad neskorším víťazom 
Stolárikom .

Po skupinách nasledovali 
štvorhry, kde tak isto nebola núdza 
o zaujímavé výsledky. Zo štvorice 
nasadených dvojíc iba jedna do-
kázala potvrdiť svoje nasadenie 
a dostať sa až do finále a zvíťaziť: 
Kriško - Kostelník. Zvyšné tri dvo-
jice Ščur – Vodila, Čižmár - Tom-
ko a súrodenci Kurečkovi vypadli 
už v šestnástke. Azda najväčšie 
prekvapenie vo štvorhre - tretie 
miesto - dosiahli mladí hráči Mi-
chalič a Baran, pre ktorých to bol 
prvý veľký úspech v tomto športe. 
Pekný úspech vo štvorhre tretie 
miesto dosiahla dvojica zo Staško-
viec v zložení Gojdič - Michľovič, 
ktorí vypadli v semifinále s neskor-
šími víťazmi. Druhým finalistom 
bola dvojica zo Stropkova v zlože-
ní s mladým talentovaným hráčom 
Bundom a skúseným harcovníkom 
Stolárikom. Azda najväčšie pre-
kvapenia sa konali na úkor treťo-
ligových hráčov vo vyraďovacích 
bojoch, o ktoré sa postaral mladý 
talentovaný hráč Patrik Kavuľa. 
Na jeho rakete skončili štyria tre-
ťoligoví hráči. V prvom kole Petrik, 

v druhom Kurečko (minuloročný 
víťaz), vo štvrťfinále Kriško , v se-
mifinále Vodila. Jeho spanilú jazdu 
zastavil až Stolárik, ktorý potvrdil 
svoje nasadenie v dolnej časti 
pavúka a vo finále hladko zdolal 
veľké prekvapenie majstrovstiev 
Patrika Kavuľu. Nový majster mno-
hým ukázal, že v stolnom tenise 
sa dá vyhrávať v každom veku, že 
keď sa v mladosti raz niečo poriad-
ne naučí neskôr ako by to našiel. 
Skúseností, ktoré tento hráč získal 
počas svojej bohatej športovej ka-
riéry naplno zúročil v týchto maj-
strovstvách a po viac ako desať-
ročnej pauze sa znova dostal na 
vrchol stolného tenisu v okresoch 
Stropkov a Svidník. V záverečnom 
vyhodnotení boli prví štyria v kaž-
dej kategórii odmenení diplomami 
a pohármi . 

Ondavský oblastný stolnote-
nisový zväz ďakuje za spoluprácu 
a pomoc pri organizovaní týchto 
Majstrovstiev , Spojenej škole Svid-
ník, ŠK Centrum Svidník, p. Pe-
cuch Stropkov, M-Centrum Prešov 
a všetkým ktorý akokoľvek prispeli 
k organizácii tohto podujatia.
Výsledky v skupinách: 

1. skupina: Kurečko ml., Mich-
ľovič, Vasilenko, Kekeľ, 2. skupina: 
Stolárik, Kostelník, Gojdič, Dudáš, 
3. skupina: Vodila , Bunda, Noga, 
Gdovin, 4. skupina: Ivančo, Čiž-
mar, Bedruň, Kurečko st., 5. skupi-
na : Kriško , Kurečková , Tomko Ľ, 
Fedor, 6. skupina: Štefanco, Pet-
rik, Bujdoš, Tomko E., 7. skupina : 
Kapa, Kozak ,Dubec , Michalič, 8. 
skupina: Ivan , Ščur, Maliňak R., 9. 

V roku 2008 kraľuje stolným tenistom Ján Stolárik

V piatok 28.12. sa 
mestskom kultúrnom stre-
disku v Stropkove, uskutoč-
nil tradičný Vianočný turnaj 
v šachu jednotlivcov. Hralo 

sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 
minút. V dvoch turnajoch zápolilo 
52 šachistov. Turnaj pre žiakov do 
14 rokov bol zaradený ako 11 kolo 
Slovenskej Grand Prix jednotlivcov 
a prezentovalo sa 36 žiakov v kate-
góriách do 8, 11 a do 14 rokov.

Absolútnym víťazom sa stal 
Dávid Kosť 
( Š a c h o v ý 
klub Strop-
kov+Svidník) 
pred Danielom 
Olejarčinom a 
Martinom Zuš-
činom (obaja 
KK Bardejov). 
Dávid sa tým-
to víťazstvom 
prebojoval do 
desiatky naj-
lepších série 

Vianočný turnaj v šachu

skupina: Kavuľa, Malina, Polivčak, 
Lažo, 10. skupina: Nemec, Goč 
ml., Kosť, 11. skupina: Stefanišin , 
Čabala, Soľanka , Baran J. 

Konečné poradie – Jednotliv-
ci: 1. Ján Stolarik (STMK Stropkov), 
2. Patrik Kavuľa (ZŠ Karpatská 
Svidník), 3. Jakub Vodila (ŠK Cen-
trum Svidník), Pavol Bunda (STMK 
Stropkov), 4. – 8. Lukáš Kriško (ZŠ 
Karpatská Svidník), Miroslav Čiž-
mar (Štart Lužany), Michal Malina 

(STMK Stropkov), Martin Ščur (ŠK 
Centrum Svidník).

Štvorhry: 1. Kriško – Kostelník 
(ZŠ Karpatská Svidník), 2. Bunda – 
Stolarik (STMK Stropkov), 3. Baran 
- Michalič (ŠK Centrum Svidník), 
Gojdič – Michľovič (Staškovce), 4. 
– 8. Kapa – Ivan (Duplín), Čabala 
– Malina (STMK Stropkov), Pet-
rik - Kosť (ZŠ Karpatská SK , ŠK 
Centrum SK), Nemec - Ivančo (ZŠ 
Karpatská Svidník).                   -ku-

Grand Prix.
Z dievčat sa najviac darilo Antó-

nii Chovancovej (KK Bardejov) pred 
Andreou Drotárovou (ABC CVČ 
Stropkov) a Soňou Moravcovou (KK 
Bardejov).

V turnaji dospelých zvíťazil Juraj 
Lažo (Šachový klub Stropkov+Svid-
ník) pre Jánom Ondíkom (BŠK Bar-
dejov) a Vladislavom Novákom (KK 
Bardejov).

Z dorastencov si najlepšie počí-
nal Peter Brudňak pre Jozefom Va-

silkom a Marekom Kosťom.
Vecné ceny a diplomy pre naj-

lepších v jednotlivých kategóriách 
venovalo ABC CVČ Stropkov.

Kompletné výsledky nájdete 
na www.stropkov.sk v sekcii športu.

     -ep-
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Tabuľka po 5. kole
1. CCM Komando 5 5 0 0 72:34 15
2. Metallica 4 4 0 0 71:22 12
3. Sliv Tim 5 4 0 1 50:18 12
4. Parné Valce 4 3 0 1 58:29 9
5. Torpedokysak 5 2 0 3 36:49 6
6. Acta SK 4 1 0 3 50:36 3
7. GMT Club 4 1 0 3 21:33 3
8. Matrix 4 0 0 4 10:35 0
9. OZ OSL Roma 5 0 0 5 28:132 0

3. kolo

OZ OSL Roma – Parné Valce 9:32 
(3:15)

Góly: Husák 6, Horváth, K. Čonka, 
J. Čonka po 1 – Staško 10, Vachaľ 8, 
Komišák, M. Bujdoš po 4, Kavka 2, 
Pavlík, Palička, Bokšanský, Bochin 
po 1.
Najlepší hráči: Husák – Staško.
Zostava OZ OSL Roma: F. Čonka – 
M. Šamko, S. Sivák, Husák, Horváth, 
K. Čonka, Olah, F. Čonka ml., R. Si-
vák, D. Sivák, J. Čonka, F. Čonka st., 
Ferenc.
Zostava Parné Valce: J. Bujdoš 
– Béreš, Pavlík, Staško, Palička, 
Bokšanský, Vachaľ, Kavka, Bochin, 
Komišák, M. Bujdoš. 

Sliv Tim – Matrix 5:0 K
9:10 (5:7)

Góly: A. Čakurda 3, M. Harvilko, 
Karala po 2, Jadviš, Palenčár po 1 
– Gavrecký 4, Očipka 3, Polivka, R. 
Gonos, M. Čakurda.
Najlepší hráči: A. Čakurda – Očip-
ka.
Zostava Sliv Tim: Š. Harvilko – Ger-
geľ, Horochonič, Jadviš, Riško, Pet-
ričko, Karala, A. Čakurda, Palenčár, 
Biroš, M. Harvilko.
Zostava Matrix: Polivka – Čakurda, 
R. Gonos, L. Gonos, Gavrecký, Vrá-
beľ, Očipka.

Torpedokysak – Acta SK 10:6 
(5:3)

Góly: Farbanec, Michrina po 3, Zmij 
2, Čepa, P. Skysľak po 1 – Porkoláb, 
Adamica, Motyka po 2.
Najlepší hráči: Farbanec – Porko-

láb.
Zostava Torpedokysak: M. Goč – 
Zmij, Michrina, Jakubčo, Prusák, 
Čepa, P. Skysľak, Pavlíček, Far-
banec, T. Skysľak.
Zostava Acta SK: Vateha – Bie-
lik, Kapišovský, Porkoláb, Parilák, 
Adamica, Kovalčík, Calko, Moty-
ka.

CCM Komando – GMT Club11:9 
(5:5)

Góly: Mihálik 3, M. Medvec, J. 
Medvec, Čonka po 2, Petráš, Do-
lutovský po 1 – Antoš 3, Dubas 2, 
Roman, Bešenyi, Vojček, Polaček 
po 1.
Najlepší hráči: M. Medvec – Hu-
báč.
Zostava CCM Komando: I. Makó 
– Paluba, Petráš, Čonka, Mihálik, 
M. Medvec, Dolutovský, J. Med-
vec, Bučko.
Zostava GMT Club: Hubáč – Ro-
man, Kačmár, Bešenyi, Vojček, 
Antoš, Fiľarský, Polačok, Dubas, 
Roža. 

Zostava 3. kola
M. Goč (Torpedokysak) 
Dubas (GMT Club) M. Harvilko 
(Sliv Tim)
Mihálik (CCM Komando) Staško 
(P. Valce)

4. kolo:

Sliv Tim – OZ OSL Roma 25:1 
(9:0)

Góly: Jadviš 8, Petričko, M. Čakur-
da, Harvilko po 4, Horochonič 2, Š. 

Harvilko, Gergeľ, Palenčar po 1 – K. 
Čonka.
Najlepší hráči: Jadviš – J. Čonka.
Zostava Sliv Tim: Š. Harvilko – Ger-
geľ, Horochonič, Jadviš, Petričko, 
Čakurda, Palenčár, M. Harvilko.
Zostava OZ OSL Roma: F. Čonka 
– M. Šamko, D. Sivák, K. Čonka, R. 
Sivák, J. Čonka, F. Čonka, S. Sivák, 
F. Čonka ml.

CCM Komando – Parné Valce 13:4 
(4:0)

Góly: Mihálik, Petrovský po 3, Mi-
roslav Bučko, Dolutovský po 2, J. 
Medvec, M. Medvec, Paluba po 1 – 
Staško, Komišák po 2.
Najlepší hráči: Petrovský – Ko-
mišák.
Zostava CCM Komando: Kmecik – 
Miroslav Bučko, Petráš, J. Medvec, 
M. Medvec, Mihálik, Kozák, Petrov-
ský, Paluba, Dolutovský.
Zostava Parné Valce: J. Bujdoš 
– Béreš, Pavlík, Staško, Palička, 
Bokšanský, Vachaľ, Marek Bučko, 
Bochin, Komišák, M. Bujdoš. 

Matrix – GMT Club 0:5 K
9:9 (4:4)

Góly: Očipka 5, Gonos 3, Gavrecký 
1 – Vojček 4, Fiľarský 3, Kačmár, Be-
šenyi po 1.
Najlepší hráči: Očipka – Fiľarský.
Zostava Matrix: Polivka – Čakurda, 

R. Gonos, L. Gonos, Gavrecký, Vrá-
beľ, Očipka, Homoľa. 
Zostava GMT Club: Hubáč – Ro-
man, Kačmár, Bešenyi, Vojček, An-
toš, Fiľarský, Dubas, Róža.
 

Metallica – Torpedokysak 12:5 
(5:5)

Góly: D. Teraz 4, Paňko 3, Pich 2, 
Maťaš, L. Zápotocký, Vereščák po 1 
– Prusák 2, Prokopovič, P. Skysľak, 
Farbanec.
Najlepší hráči: Pich – Prusák.
Zostava Metallica: Paluba – D. Te-
raz, Bučko, J. Zápotocký, Paňko, 
Harmada, Maťaš, L. Teraz, Smoliga, 
Vereščák, Pich.

Zostava Torpedokysak: M. Goč – 
Zmij, Michrina, Prokopovič, Jakubčo, 
Prusák, Čepa, P. Skysľak, Farbanec, 
T. Skysľak, Vrábeľ, Potoma. 

Zostava 4. kolo
Kmecik (CCM Komando)
Petrovský (CCM Komando) Gonos 
(Matrix)
Jadviš (Sliv Tim) Vojček (GMT 
Club)

5. kolo

Metallica – OZ OSL Roma 31:5 
(13:2)

Góly: D. Teraz 10, Pich 8, Vereščák 
5, L. Zápotocký 3, Maťaš, Paňko po 
2, Bučko 1 – Šamko 4, E. Sivák 1.
Najlepší hráči: Paňko – Šamko.
Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, Bučko, J. Zápotocký, Paň-
ko, Maťaš, L. Zápotocký, Vereščák, 
Pich.
Zostava OZ OSL Roma: Fedak – 
Šamko, K. Čonka, E. Sivák, Olách, 
S. Sivák, F. Čonka.

Sliv Tim – Parné Valce 4:9 (2:5)
Góly: Palenčár, Čakurda, Jadviš, 
Horochonič – Palička, Bokšanský, 
Fedeš po 2, Béreš, Staško, Bučko 
po 1.
Najlepší hráči: Palenčár – Fedeš.
Zostava Sliv Tim: Biroš – Horocho-

nič, Jadviš, Riško, Karala, Čakurda, 
Palenčár, Kuzma, Harvilko.
Zostava Parné Valce: Bujdoš – Bé-
reš, Pavlík, Staško, Palička, Bokšan-
ský, Miroslav Bučko, Marek Bučko, 
Bochin, Fedeš. 

Bez prehry sa na čele MLHF usadili CCM Komando a Metallica
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

V 3. kole Matrix ligy v halovom futbale v Stropkove boli diváci svedkami 
viacerých zaujímavých stretnutí, v ktorých nebola núdza o dramatické situá-
cie. Hneď v prvom meraní držal krok GMT Club krok s CCM Komandom až 
do posledného hvizdu rozhodcu. GMT Club ťažil predovšetkým z vysokej 
efektivity v koncovke a výborného výkonu D. Hubáča. Skúsenejší súper sa 
však nenechal vyviesť z miery a nakoniec predsa len „vydrel“ víťazstvo 11:9. 
Parné Valce si spolu z OZ OSL Roma urobili na palubovke strelnicu, kde sa 
najlepšie s 10 presnými zásahmi cítil Martin Staško. Napätie nechýbalo ani 
vo vzájomnom stretnutí medzi Sliv Timom a Matrixom. V úvode stretnutie 
viedli svidnícki dorastenci už 5:1, no Matrix sa postupne dostal do tempa 
a skóre otočil. Tretie kolo sa ukázalo ako šťastné pre Torpedokysak, pretože 
partia okolo vynikajúco chytajúceho Marcela Goča uhrala proti Acte SK prvé, 
a treba dodať aj zaslúžené, víťazstvo.

V rámci programu 4. kola pútal pozornosť predovšetkým šláger medzi 
Parnými Valcami a CCM Komando, ktoré na palubovku vybehlo opäť v novej 
sade dresov „CCM White Dundee Collection“. V súboji dvoch futbalovo vy-
spelých tímov malo lepší nástup CCM Komando. Jeho hráči na čele s bran-
károm Petrom Kmecikom produkovali minimum chýb, a naopak na druhej 
strane efektívne svoje šance premieňali. Metallica a Sliv Tim s prehľadom 
potvrdili vo svojich dueloch úlohu favorita, čo sa však nepodarilo Matrixu, 
no na druhej strane treba dodať, že GMT Club si stúpajúcou výkonnostnou 
krivkou pýtal úspešný výsledok už v sobotu proti CCM Komando.

CCM Komando zohralo s Actou SK vynikajúce stretnutie aj v 5. kole. 
Líder súťaže síce viedol v druhom polčase už tri góly, ale Acta SK zbrane 
nezložila a vyrovnala. Hoci tri body nakoniec putovali na konto CCM Ko-
mando, hráči Acta SK si za príspevok k úrovni zápasu zaslúžia minimálne 
rovnaké uznanie športovej verejnosti. V dobrých výkonoch pokračovalo aj 
Torpedokysak, ktoré zdolalo Matrix. Metallica predviedla proti OZ OSL Roma 
najvyšší level futbalovej zábavy a Parné Valce si pripísali víťazstvo proti ne-
príjemnému Sliv Timu.

Na záver informačného bloku 3. – 5. kola pripájame ešte dve infor-
mácie. Z technických príčin sa 8. kolo začne už o 10.00 hod. a k 6. kolu 
sa v našom týždenníku vrátime v budúcom čísle.

V súboji o 1. miesto MLHF sa Miroslav Bučko (CCM Komando, v bielom 
drese) najskôr predviedol v súboji s V. Bochinom a M. Bokšanským (oba-
ja Parné Valce) ako nepoddajný bojovník, aby vzápätí zaznamenal jeden 
zo svojich dvoch presných zásahov.

(Pokračovanie na ďalšej strane)
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MATRIX liga v halovom futbale 
v Stropkove 2007/2008

Šesť tímov si zmeralo 
svoje sily na I. ročníku tur-
naja v mixvolejbale O po-
hár riaditeľa Úradu prá-

ce, sociálnych 
vecí a rodiny 
v Stropkove. 
V dvoch 3-čle-
ných skupinách 
si postup do 
finále vybojo-
vali „domáci“ 
ÚPSVaR Strop-
kov a Mesto 
Stropkov, ktoré-
ho hráči si účasť 
v boji o prven-
stvo vybojovali 
až v druhom 
sete v stretnu-
tí s ÚPSVaR 
Medzilaborce. 
Vo  finálovom 
stretnutí vrátilo 
Mesto Stropkov 
svojmu súperovi prehru z turnaja 
O pohár primátora mesta Stropkov 
a po kolektívnom výkone mohla ka-
pitánka Karin Bérešová zdvihnúť 
nad hlavu trofej pre víťaza. 

Výsledky: Skupina A: Mesto 
Stropkov – ObÚ Stropkov 2:0 (22, 
22), ObÚ Stropkov – ÚPSVaR Me-
dzilaborce 1:1 (-22, 12), Mesto 
Stropkov – ÚPSVaR Medzilabor-
ce 1:1 (-17, 9). Poradie: 1. Mesto 
Stropkov 3b., 2. ÚPSVaR Medzila-

borce 2b., 3. ObÚ Stropkov 1b.
Skupina B: ÚPSVaR Stropkov – 

ÚzS SČK Falck Svidník 2:0 (16, 12), 
ÚzS SČK Falck Svidník – Mesto Me-

dzilaborce 0:2 (-21, -15), ÚPSVaR 
Stropkov – Mesto Medzilaborce 2:0 
(15, 7). Poradie: 1. ÚPSVaR Strop-
kov 4b, 2. Mesto Medzilaborce 2b., 
3. ÚzS SČK Falck Svidník 0b.

Finále: Mesto Stropkov – 
ÚPSVaR Stropkov 2:0 (18, 16), o 3. 
miesto: ÚPSVaR Medzilaborce – 
Mesto Medzilaborce 2:0 (15, 19), 
o 5. miesto: ObÚ Stropkov - ÚzS 
SČK Falck Svidník 2:1 (-10, 15, 14).

-im-

Pohár riaditeľa ÚPSVaR v Stropkove 
bude zdobiť vitrínu Mesta Stropkov

Tradičné futbalové 
stretnutie bývalých a sú-
časných hráčov MŠK Tes-
la Stropkov s pravidelným 

dátumom 26. decembra sa tohto 
roku premenilo na ofenzívnu exhi-
bíciu, ktorá sa zastavila v súčte na 
čísle 40. Strelecké kyvadlo rozkýval 
už v 3. sekunde Alojz Špak. Keď-
že ďalší spoluhráči sa nenechali 
dvakrát ponúkať, o atraktívne mo-
menty nebola núdza. Určite jedno 
z najvydarenejších „štefanských“ 
vystúpení rozhodli v konečnom 
účtovaní Červení, ale víťazmi boli 
všetci aktéri, pretože nezabudli roz-
dávať futbalom radosť. 

Popri viacerých futbalových 
osobnostiach vynikol so siedmimi 
gólmi obranca Artmedie Petržalka 
Peter Čvirik, ktorý prijal pozvanie 
do Stropkova aj so svojou man-
želkou, moderátorkou športových 
správ TV JOJ Lenkou Hriadeľo-
vou. „Keďže manželka pochádza 
z Humenného a prišli sme k jej 
rodičom na sviatky, Ľubo Reiter 
mi zavolal, čo robím dnes poobe-
de a či by som nemal chuť prísť 
s rodinkou do Stropkova. Takmer 
tri štvrtiny hráčov z oboch tímov 
poznám a preto som nešiel do 
neznámeho prostredia. Okrem 
zábavy pre divákov beriem po-
dobné stretnutia zároveň ako 
športovú predprípravu na prí-

pravu pred jarnou časťou súťaž-
ného ročníka,“ vysvetľoval svoju 
účasť v červenom drese Stropkova 
Peter Čvirik.

Záver roka už tradične patrí pria-
niam a jedno si nechal pre našich či-
tateľov aj P. Čvirik: „Keď je pohoda 
v rodine a všetci sú šťastní a zdra-
ví, potom príde aj úspech v profe-
sionálnom živote. Preto všetkým 

Štefan nadelil futbalovým fanúšikom 40-gólový koncert

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje stretnutie 3. kola 

Sliv Tim – Matrix 5:0 k v prospech 
Sliv Tim pre porušenie pravidla 
o počte registrovaných hráčov v zo-
stave Matrixu.

2. Kontumuje stretnutie 4. kola 
Matrix – GMT Club 0:5 k v prospech 
GMT Club pre porušenie pravidla 
o počte registrovaných hráčov v zo-
stave Matrixu.

CCM Komando – Acta SK 9:8 (4:3)
Góly: Bučko 3, Dolutovský, J. Med-
vec po 2, Mihálik, M. Medvec po 1 
– Kapišovský, Kentoš po 2, Bielik, 
Parilák, Kovalčík, Motyka po 1.
Najlepší hráči: M. Medvec – Vateha.
Zostava CCM Komando: Kozák - 
Dolutovský, Petráš, Bučko, Mihálik, 
M. Medvec, Petrovský, J. Medvec. 
Zostava Acta SK: Vateha – Bielik, 
Kapišovský, Porkoláb, Parilák, Ken-
toš, Kovalčík, Calko, Motyka. 

Matrix – Torpedokysak 4:11 (1:5)
Góly: Gavrecký 2, Polivka, Očip-
ka po 1 – Zmij, Vrábeľ, Farbanec 
po 2, Michrina, Prusák, Potoma, P. 
Skysľak, Pavlíček po 1.
Najlepší hráči: Homoľa – Farba-
nec.
Zostava Matrix: Polivka – Čakurda, 
Vrábeľ, Homoľa, Ľuberda, Gavrecký, 
Očipka, Gonos.
Zostava Torpedokysak: M. Goč – 

prajem šťastie, zdravie a pohodu 
v rodine, aby v roku 2008 mohli 
žiariť spokojnosťou.“ 

Červení – Modrí 23:16 (12:4)
Góly: Čvirik 7, Leško 4, Kočiš 

3, Ličko, Šafranko, Parilák po 2, 
Špak, Kulik, Cichý po 1 – Hurný 5, 
J. Lehocký, A. Lehocký, Horocho-
nič, T. Gostič, po 2, Kavka, P. Gotič, 
Maťaš po 1. 

Zostava Červení: Čobej – Čvi-
rik, Leško, Kočiš, Ličko, Šafranko, 
Parilák, Špak, Kulik, Cichý.

Zostava Modrí: Hvozda - Hurný, 
J. Lehocký, A. Lehocký, Horochonič, 
T. Gostič, Kavka, P. Gotič, Maťaš, A. 
Fiľarský.

Stretnutie prišli podporiť aj Ľ. 
Reiter, M. Špilár, P. Očipka a J. Le-
hocký.                        -im-

Ondavský oblastný futbalový zväz  vo 
Svidníku ďakuje všetkým hráčom, 
funkcionárom, partnerom a fanúšikom 
za priazeň a spoluprácu a do 

nového roka 2008 želá pevné zdravie, 
veľa spokojnosti, šťastia a úspechov 
v práci i osobnom živote.

Zmij, Vrábeľ, Michrina, P. Goč, An-
drejko, Prusák, Potoma, Skysľak, 
Pavlíček, Farbanec. 
Zostava Acta SK: Vateha – Bielik, 
Kapišovský, Porkoláb, Parilák, Ken-
toš, Kovalčík, Calko, Motyka.

Zostava 5. kola:
Vateha (Acta SK)
M. Medvec (CCM Komando) Pavlík 
(P. Valce)
D. Teraz (Metallica) Farbanec (Tor-
pedokysak)
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Poriadok bohoslužieb vo vianočnom období
Farský kostol Kláštor Chotča Baňa

31. 12. 2007 pondelok Sv. Silvester
Starý rok

16.00 hod. Te Deum
23.30 hod. pobožnosť

6.30 hod. 
Te Deum

16.00 hod. 
Te Deum

15.00 hod.
Te Deum

1. 1. 2008 utorok Panny Márie Bohorodičky
Nový rok 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

2. 1. 2008 streda Sv. Bazil a sv. Gregor
18.00 hod.
+chvály k Panne Márii 
Škapuliarskej

6.30 hod. 17.00 hod. 17.00 hod.

3. 1. 2008 štvrtok Najsv. Mena Ježiš 18.00 hod. 6.30 hod.

4. 1. 2008 piatok 1. piatok v mesiaci 18.00 hod.
+ adorácia 6.30 hod. 17.00 hod. 16.00 hod.

5. 1. 2008 sobota Vigília Zjavenia Pána 6.30, 18.00 hod. 16.30 hod.

6. 1. 2008 nedeľa Zjavenie Pána Traja Králi 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

Pri sv. omšiach svätenie trojkráľovej vody
13. 1. 2008 nedeľa Krst Pána, koniec 

vianočného obdobia 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    1. 2008 ————— ————— ————— 31.12.- 6.1. ————— —————
    2. 2008 7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— —————
    3. 2008 ————— ————— ————— ————— 14.1. - 20.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Spevácky súbor 
Karmel pozýva

Miešaný  spevácky  zbor  Kar-
mel  v  spolupráci  s  farským 
úradom  a  Mestom  Stropkov 
pozývajú  širokú  verejnosť  na 
cyklus vianočných koncer-
tov pod názvom Radujme sa, 
ktorý sa uskutoční v dňoch 30. 
decembra 2007 až 6. januá-
ra 2008 v rímsko-katolíckom 
kostole. Program podujatia je 
vyvesený pred Mestským úra-
dom na Hlavnej ulici.

Výbor  ZO  SZZ Chotčan-
ka ďakuje  svojim  členom 
a  ich  rodinným  príslušní-
kom za vykonanú prácu na 
poli záhradkárčenia počas 
roka 2007 a v novom roku 
praje veľa šťastia, zdravia 
a radosti zo záhradkárskej 
činnosti.

15. výročie vzniku SR
Šampanské, ohňostroj. Asi tými-

to dvoma slovami sa dnes dá cha-
rakterizovať príchod Nového roka. 
Niekedy bola súčasťou osláv Nové-
ho roka aj hymna SR na námestiach, 
či v televízii. Bohužiaľ, dnes je realita 
iná, pretože spievať slovenskú hym-
nu už nie je módne, nie je to totiž 
európske ! Našu milovanú znovu-
zrodenú republiku máme ešte len 15 
rokov a už sa nám pomaly vytráca z 
mysle. Bude to tým, že zo všetkých 
strán sa k nám valia informácie, že 
našim domovom je Európa a že v pr-
vom rade sme Európania, až potom 
Slováci. Môže to však zájsť oveľa 
ďalej... Pojem Európan nahradí po-
jem Svetoobčan, zaniknú hranice 

(viď Schengen), zaniknú štáty, za-
niknú národy. Vytvorí sa masa ľudí, 
ktorá bude používať jednu reč, jednu 
menu a bude slúžiť jednému páno-
vi - diktátorovi. A čo s našou rečou, 
tradíciami, zvykmi, kultúrou a his-
tóriou? Čo s našou slobodou, ktorá 
sa stáročia rodila a za ktorú bojovali 
a umierali naši otcovia? Keď si nedo-
kážeme vážiť slobodu, ktorú nám títo 
hrdinovia darovali, nedokážeme si 
vážiť ich, ani samých seba. Preto pre 
nás Slovákov nech Nový rok bude 
predovšetkým oslavou našej slobo-
dy, nášho znovuobnoveného štátu, 
pretože: „Mať svoj štát znamená ži-
vot, nemať svoj štát znamená smrť, 
večnú smrť slovenského národa!“ 
(A. Mach)           Stropkovská stráž

Obdobie vegetačného pokoja je 
jednou z vývojových fáz všetkých 
rastlín mierneho pásma. Počas neho 
sa spomaľujú životné pochody, prí-
padne sa úplne zastavujú. Jedným z 
rizík je fyziologické poškodenie níz-
kymi teplotami.

Po poslednej zime možno nikto 
na poškodenia nemyslí. Dúfajme, že 
mierne počasie nebude pravidlom, i 
keď ani opačný extrém nie je vhod-
ný. Po väčšinu zím klesá teplota as-
poň na niekoľko dní na -15 stupňov 
Celzia, prípadne aj na nižšie teploty, 

vo vyšších polohách pod -20 stupňov 
Celzia. 

Podobné mrazy zvyčajne ne-
spôsobujú významnejšie škody, tie 
vznikajú v závislosti od pestovaných 
druhov až pri teplotách pod -25 stup-
ňov Celzia. Vtedy odumierajú púčiky, 
výhonky, prípadne aj silnejšie konáre 
a celé stromy. 

Teploty, pri ktorých úplne odu-
miera väčšina odrôd jednotlivých 
druhov, boli určené na základe prak-
tických skúseností zo zím s veľmi 
nízkymi teplotami, a to následovne:

- pre čerešne, broskyne a marhule 
-28 až -30 stupňov Celzia,

- pre orech kráľovský -28 až -32 
stupňov Celzia,

- pre liesku -32 stupňov Celzia,
- pre slivkoviny (slivy, mirabelky a rin-

gloty) -33 až -35 stupňov Celzia,
- pre jablone, hrušky a višne -35 

stupňov Celzia.
Rozsah poškodenia zimnými 

mrazmi závisí od mnohých fakto-
rov. Na južných slnečných svahoch 
bývajú poškodené väčšmi ako na 
svahoch odvrátených od slnka. Je 
to tak preto, lebo na slnečných strá-
ňach dochádza k pomerne veľkému 
striedaniu teplôt, počas dňa a noci, 

Územný spolok SČK vo Svidníku 
oznamuje absolventom 192 – hodino-
vého rekvalifikačného kurzu „Opatro-
vateľská služba“, že v mesiaci január 
2008 otvára doplňujúci 34-hodinový 
kurz. Po jeho absolvovaní a vykonaní 
záverečných skúšok účastníkom kur-
zu bude vydané Osvedčenie, ktoré 
bude spĺňať požadované podmienky 
zamestnania v Rakúsku a ostatných 
štátoch EÚ.                                       B

OZNAM SČK

najmä za bezoblačného počasia.
Podľa niektorých údajov môže 

teplota kmeňa osvetleného priamym 
slnečným žiarením dosiahnuť aj 
v zime až neuveriteľných 30 stupňov 
Celzia, pričom cez mrazivú noc klesá 
takmer na teplotu okolia. Takéto ko-
lísanie teplôt vyvoláva napätie v ple-
tivách kmeňa, predovšetkým v kôre 
a lyku, ktoré sa vplyvom nízkej tep-
loty rýchlejšie sťahujú. Vyrovnávanie 
uvedeného napätia spôsobuje vznik 
trhlín, ktoré po oteplení pomerne 
rýchlo zarastajú závalom hrubým aj 
niekoľko centimetrov. Práve tomu 
predchádzame natieraním kmeňov 
stromov vápenným mliekom.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka

Poškodenie drevín mrazmi


